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Na posledním zasedání zastupitelstva naší
městské části jsme měli na programu

téma stolové hory Vidoule a jsem velice rád, že
našlo zájem a pochopení napříč celým politic-
kým spektrem. O tomto tématu v Pětce nena-
jdete žádné informace, neboť časopis byl tou
dobou již připraven do tisku. Rád bych vás
proto zde, v úvodníku, informoval, že jsme od
zastupitelů získali pověření na zahájení jedná-
ní s vlastníky pozemků na Vidouli. Máme
v plánu provést výkupy a směny tak, abychom
získali do své správy celou oblast, která je urče-
na územním plánem pro rekreaci, oddych
a sportovní aktivity v přírodě – a to bychom
chtěli naplnit. Zástavbě hory jsme snad již za-
bránili. Pokud chceme předejít případným bu-
doucím snahám o obnovení zástavby, je jedi-
nou možností získat pozemky do našeho vlast-
nictví, respektive správy. A musím dodat, že
pochopení a zájem je i na straně vlastníků, což
velmi oceňuji. Do budoucna zde chceme vybu-
dovat oddechový, volnočasový areál, třeba ve
stylu Ladronky, a uděláme vše pro to, aby celé
území sloužilo všem občanům. Proto jsme již
zahájili jednání i s Ministerstvem obrany ČR,
kterému jsme před pár týdny poslali žádost
o zrušení výběrového řízení na zjištění zájem-
ců o koupi a vybrání vhodného kupce pro stát
nepotřebného majetku, pozemků č. 1350/2
a 1353/4 v Jinonicích, vyhlášeného 14. října

2016, a následně požádali o bezúplatný převod
pozemků do našeho vlastnictví, respektive do
vlastnictví hl. m. Prahy.

Věřím, že tato zpráva bude alespoň malým
dárkem k adventnímu času. Přeji Vám klidný,
lásky a štěstí plný adventní čas a Vánoční svát-
ky. A přidávám soukromé přání – nezapomí-
nejme na společně strávený čas se svými blízký-
mi, který nám nic nenahradí. Dvacet druhů
cukroví ani umytá okna přece štěstí nedělají.

Krásný advent a šťastný nový rok!

MUDr. Radek Klíma
starosta MČ Praha 5

Buďánka: z bývalého koloniálu 
je kavárna a infocentrum

Další číslo časopisu pětka
vyjde v únoru 2017.

hala: Projekt nové ledové
plochy se líbí většině

ocenění: Policisté dostali
čestná uznání

Smíchov city: Výstava
otevřela veřejnou diskuzi

výstava: Průřez slavnými
stavbami Prahy 5

Kulturní tipy: měsíční
přehled akcí

ZŠ nepomucká: V Benýškové
se už staví

Služba: Taxík maxík bude
sloužit seniorům

Fórum: Názory politiků
k aktuálnímu tématu

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

víte, že městská 
část Praha 5
komunikuje 
i na Facebooku?

připojte se na Facebook
www.facebook.com/mcpraha5
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BuďánKa

Zchátralý koloniál opět slouží lidem, 
součástí prostoru je i kavárna
buďánka se po letech probouzejí
k životu. objekt bývalého
koloniálu prošel rekonstrukcí,
která navázala na práce na
technickém zabezpečení
a zastřešení ostatních objektů
osady. na veškeré práce (nové
střechy, projekt obnovy sítí,
oprava koloniálu) pátá městská
část v letošním roce vyhradila
šest milionů korun. 

Významně přispěla také ČSOB
a česko-švýcarský Fond part-
nerství, jehož grant získal pro

projekt revitalizace Buďánek spolek
Odborníci a občané pro revitalizaci
památkové zóny Buďánka a okolí.

V poslední říjnový den byl pak
slavnostně zahájen zkušební provoz
komunitního prostoru s infocentrem
v prvním opraveném objektu památ-
kové zóny Buďánka – v ulici Nad Zá-
mečnicí. „Říjen 2016 vstupuje do
dějin naší městské části. Po letech
dohadů a nejistoty je zrekonst-
ruovaný objekt hmatatelným výsled-
kem ochoty a snahy obnovit osadu
Buďánka. Navíc je vidět, že spolu-
práce mezi pátou městskou částí
a občanskou iniciativou funguje,“ 
prohlásil starosta Prahy 5 Radek
Klíma (TOP 09).

Komunitní prostor a infocentrum
bude provozovat spolek Odborníci
a občané pro revitalizaci památkové

Objekt bude spravo-
vat spolek pro revi-
talizaci zóny
Buďánka. Provoz
prostoru zahájil
i radní Prahy 5 Pavel
Richter (TOP 09,
druhý zprava)

zóny Buďánka, který má objekt pod-
le Smlouvy o výpůjčce a partnerství
s finanční spoluúčastí z listopadu
2015 v pronájmu na 78 měsíců. 
„Spolek připravuje několik let pro-
jekt záchrany a revitalizace památko-
vé zóny Buďánka. Vytváříme ve spo-
lupráci s radnicí veřejný komunitní
prostor, kombinující kulturní, spole-
čenské a vzdělávací aktivity s ekolo-
gickým přístupem a bydlením. Pro-
jekt plánuje začlenit různé sociální
i věkové skupiny. Významná a uni-
kátní je spolupráce se silnými a zku-
šenými partnery, významnými nezi-
skovkami. Dosavadní etapy projektu
mohly být uskutečněné i díky velko-
rysému daru ČSOB a grantu Fondu
partnerství. Proces nyní směřuje
k vypsání otevřené architekto-
nické soutěže na zpracování studie
celé lokality do konce letošního
roku,“ informoval Martin Dvořák,
člen spolku.

Úspěšná rekonstrukce objektu na-
vázala na neméně zdařilé práce na
technickém zabezpečení ostatních
objektů osady. Velkou zásluhu má

proto i stavební firma, která k pra-
cím přistupovala s velkým nasaze-
ním, což je, zvlášť v tomto případě,
potěšující.

Pronájem objektu spolku byl pod-
mínkou dotace z česko-švýcarského
Fondu partnerství pro projekt „Spo-
lupráce a přenos zkušeností při revi-
talizaci památkové kolonie Buďánka
pro účely vzniku centra Buďánka pro
Prahu“, kterou se sdružení podařilo
získat. Zápůjčka, respektive jasný
majetkoprávní vztah k objektu a udr-
žitelnost provedených investic po
dobu pěti let od ukončení grantu
spolu s finanční spoluúčastí městské
části byly podmínky grantu. Vzhle-
dem k desetiprocentní spoluúčasti
městské části na dotaci rozhodli za-
stupitelé už letos v lednu o poskyt-
nutí finančního daru ve výši 327 tisíc
korun. Sdružení samotné vložilo
z dotace na opravu bývalé mlékárny
510 tisíc korun a 498 tisíc korun do
následného vybavení infocentra
a místa pro setkávání, které zde vy-
tvořilo a na své náklady bude provo-
zovat.  hš
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Senioři

v Motorletu se bude plavat levněji
projekt zvýhodněného vstupného do 
jednoho z plaveckých areálů v pátém
obvodu pokračuje i příští rok. nově
však v plaveckém areálu Sk Motorlet.
Lidé starší 60 let s trvalým pobytem
v městské části praha 5 zaplatí každý
pátek od 13 do 15 hodin za 90 minut
plavání jen 50 korun.

Cílem tohoto projektu, který jim
umožňuje finančně dostupné spor-
tovní aktivity a relaxaci, je podpora

aktivního života seniorů. Účastníci tak rov-
něž navazují nové kontakty a přátelství
s dalšími seniory, což může v některých pří-
padech vést k odstranění či snížení pocitu
izolovanosti. ,,Praha 5 je moderní a neustále
se rozvíjející městskou částí, která se snaží
vytvářet širokou škálu volnočasových aktivit
pro všechny věkové skupiny obyvatel. Počet
seniorů naší městské části dlouhodobě roste,
proto pro ně chceme nabídku těchto služeb
rozšiřovat. A právě plavání je sportovní a re-
laxační aktivitou, kterou lze provozovat
téměř v každém věku,“ sdělil radní Prahy 5
Petr Lachnit (ANO 2011), který nad projek-
tem převzal záštitu.

Senioři si mohou od úterý 3. ledna 2017
od 8 do 15 hodin vyzvednout zcela zdarma

permanentku na plavání v přízemí budovy
úřadu MČ Praha 5 na náměstí 14. října 4. Po
ověření trvalého pobytu dle občanského prů-
kazu dostane každý zájemce jednu perma-
nentku na celý rok 2017. Následně se budou
tyto permanentky vydávat ve 2. poschodí,
každé pondělí a středu od 8 do 18 hodin
v kanceláři č. 216.

Při vstupu do plaveckého bazénu SK Mo-
torletu předloží senioři u pokladny perma-
nentku a po uhrazení částky padesáti korun
mohou po dobu 90 minut využívat 25me-
trový plavecký bazén s šesti dráhami, whirl-
poolem a saunou.

Poprvé je možné si zaplavat již v pátek 
6. ledna.  tk

Podnikatel roku
podnikatelem páté městské
části za letošní rok je společ-
nost Dudes & barbies, která na
Smíchově provozuje kavárnu,
co hledá jméno. Další místa ob-
sadila firma kentaur Media
(Jazz Dock) a klasik Moto (har-
ley Davidson praha). Mezi živ-
nostníky zvítězil Jan Mamula
(dílna Dřevotoč), následován
Martou plecitou (Veselá noha-
vice) a Martinem peterkou, ma-
jitelem papírnictví. Výsledky
obou anket byly vyhlášeny na
slavnostním večeru 24. listo-
padu. 

Projektová soutěž
pravděpodobně vítězný návrh
dvoukolové projektové soutěže
„na pláni“ zpracovala společ-
nost break point. V době tisku

pětky běžela odvolací lhůta,
definitivní vítězství proto ne-
mohlo být potvrzeno. Vítěz
soutěže se stane zpracovate-
lem krajinářsko-urbanistické
studie území, která se bude
řídit mimo jiné doporučením
odborné poroty či jednáním
s Technickou správou komuni-
kací. Druhé místo by měl získat
soutěžní návrh heleny Mí-
kové, třetí pozici obsadilo sdru-
žení fyzických osob h3T
architekti. 

trhy u anděla
Informace, že radnice prahy 5
neprodloužila provoz farmář-
ských trhů u anděla, je mylná.
konání trhů je přesně specifi-
kováno tržním řádem, který vy-
dává hlavní město. pro zmíně-
nou lokalitu je pak stanoven

poslední termín na 21. října. 
po tomto termínu není možné
letos farmářské trhy provozo-
vat. nicméně vánoční trhy od-
startovaly 26. listopadu a
potrvají do 23. prosince 

Bruslení na nikolajce
Zimní stadion nikolajka nabízí
občanům možnost veřejného
bruslení. To se koná každou 
sobotu a neděli vždy od 14 do 
16 hodin. Vstupné je čtyřicet
korun, pro děti do 110 cm pak
třicet korun. bruslení pro 
školy, rodiče s malými dětmi
a seniory je možné vždy od
úterka do pátku od 8 do 
12.30 hodin. 

Mikulášská nadílka 
Římskokatolická farnost u kos-
tela sv. Václava v praze 5 vás

zve na každoroční Mikulášskou
nadílku pro děti, která se koná
4. prosince od 16 hodin. akci
zahájí loutkové divadelní před-
stavení Vánoční hvězda v po-
dání divadla Rybka. nadílka má
solidární charakter, jelikož její
uskutečnění je postaveno na
příspěvcích rodičů a městské
části praha 5, za kterou převzal
záštitu radní pro sociální oblast
petr Lachnit (ano 2011). Sou-
částí nadílky je i tvořivá díl-
nička, kde budou děti vyrábět
drobné dárky, které jsou ná-
sledně prodávány. Výtěžek
z prodeje bude použit ve pro-
spěch dětí z afriky a tím se děti
budou učit solidaritě. Zájemce
prosíme, aby se zapisovali do
připraveného archu v sakristii
kostela. Cena balíčku je pade-
sát korun. 

KrátKé ZPrávy
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hokejovou halu chce většina občanů
Záměr soukromého investora
a hokejového svazu vybudovat
v Jinonicích či na barrandově novou
halu se líbí většině občanů prahy 5.
Vyplývá to z průzkumu společnosti
ppm factum research, která se ptala
více než tří stovek lidí z různých
věkových a sociálních skupin.

Rozhodný souhlas s výstavbou nové le-
dové plochy deklaruje 48 procent lidí
a celková míra souhlasu je pak 83 pro-

cent. Podpora záměru je shodná téměř ve
všech sociodemografických skupinách. 

Z průzkumu rovněž vyplývá, že hala by
neměla sloužit jen hokeji a měla by nabízet
i další volnočasové, kulturní a společenské

akce. Důležitou roli hraje i její dostupnost
a možnost parkování. Zajímavý je výsledek
dotazu týkajícího se mládežnického sportu
obecně. Že by ho radnice měla podporovat,
si myslí 97 procent občanů. Podporu mají
především investice do plaveckých stadionů
(36 procent) a multifunkčních hal (31 pro-
cent). Hokejové haly preferuje 16 procent re-
spondentů. Jde především o muže, obyvatele
Jinonic, Radlic a Barrandova, kteří jsou ne-
spokojeni se sportovním vyžitím. 

Naopak v otázce nabídky sportovišť na
území páté městské části jsou lidé rozděleni.
Skoro polovina jejich množství považuje za
dostatečné, nicméně více než třetina má
opačný názor. Podobný poměr platí i pro
kvalitu sportovišť.  tk

ParticiPativní roZPočet

lidé rozhodnou, kam půjdou miliony korun
nová koalice na radnici
prahy 5, která funguje od
jara letošního roku,
pokračuje v plnění svých
slibů. Jedním z nich je
i „otevření“ radnice lidem
a jejich zapojení do
veřejného života městské
části. 

Ktomu by měl pomoci
i participativní rozpočet,
který byl schválen zastu-

pitelstvem MČ Praha 5 a pro rok
2017 na něj byla vyčleněna suma
pět milionů korun.

Návrh na participativní roz-
počet prošel bez problémů radou
i zastupitelstvem a je pevnou
součástí rozpočtu pro příští rok.
Nyní bude vytvořena komise pro
pravidla, která bude složena
z členů radnice a úředníků
s úkolem stanovení a vymezení
podmínek fungování participa-
tivního rozpočtu. Nejdůležitější
pak bude hodnoticí komise,
která bude složena z řad veřej-
nosti, opozice a odborníků.
„Radnice v tomto případě bude
sloužit pouze jako gestor,“ vy-
světlil první místostarosta Prahy
5 Martin Slabý (ANO 2011).
„Chceme, abychom probudili

v občanech zájem o veřejný život
v jejich místě bydliště, a partici-
pativní rozpočet je k tomu
ideální věc,“ vyzval místosta-
rosta.

Kolik projektů bude nakonec
podpořeno a uskutečněno, záleží
na jejich kvalitě a také finanční
náročnosti. „To v tuto chvíli ne-
jsme schopni přesně konkretizo-
vat,“ sdělil Slabý. Plánem vedení
radnice je, aby byl participativní
rozpočet nedílnou součástí kaž-
dého dalšího ročního rozpočtu,
a v případě úspěchu se částka
rozpočtu, o které rozhodují ob-
čané, bude každým rokem zvyšo-
vat.  mv

„NEW 
GENERATION“
Budova Krátkého filmu, 
přízemí, učebna č. 107

Kříženeckého nám.1079/5b, 
Praha 5, Barrandov, 152 00

Termín: 10. 12. 2016,  
od 10.00–18.30

FORMOU KAMEROVÝCH 
ZKOUŠEK A KRÁTKÝ 
POHOVOR S REŽISÉREM

Director:  
Mr. Lordan Zafranović 
Mentor: Daniel Severa

KONTAKT PRO BLIŽŠÍ 
INFORMACE: 
office/e-mail.:  
michaela.pankova@tcp.cz,  
tel.: +420/ 608 533 418

Mr. Lordan 
Zafranović

InZeRCe

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

souhlasíte s výstavBou hokejové
haly (v %)?

Zdroj: ppm factum research

Rozhodně
ano

Spíše
ano

Rozhodně ne
bez odpovědi

Spíše
ne

48 %

35 %

10 %

6 %

dotace

radnice vyhlásila
grantové programy

Zastupitelstvo Mč praha 5 schválilo vy-
hlášení dotačních programů pro rok
2017 v hodnotě devíti milionů korun.
Jedná se o tyto oblasti:
• enviromentální: místo pro život a ekolo-

gické programy 
• sociální: spokojené stáří, život bez ba-

riér, aktivní dětství, život bez předsudků
• sociální: podpora volnočasových aktivit 
• protidrogová politika: služby specifické

protidrogové prevence, léčba, následná
péče, adiktologické služby

• školství: podpora volnočasových aktivit
dětí a mládeže (jednorázové volnočaso-
vé akce, tábory a soustředění, celoroční
volnočasové aktivity, podpora účasti na
prezentacích a soutěžích v zahraničí)

• sport: údržba, opravy a pořízení spor-
tovního zařízení, sportování mládeže,
program využití volného času pro 
seniory a zdravotně postižené

• kultura: jednorázové kulturní aktivity,
celoroční kulturní aktivity, kulturní akti-
vity při prezentaci a soutěžních akcích
v zahraničí

• památky: podpora zachování a obnovy
nemovitých kulturních památek

• občanská společnost: dotační program
na rozvoj občanské společnosti a spol-
kové činnosti

• podnikání: podpora a rozvoj podnikání 
Žádosti je nutné podat do konce února
příštího roku. Více informací najdete
na www.praha5.cz.  hš
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Zahraniční vZtahy

návštěva partnerského města
Delegace páté městské části ve
složení radní Viktor čahoj (Top 09),
zastupitelé bohdana Milatová, Martin
Damašek (Top 09) a Zdeněk Doležal
(oDS) se v první polovině
listopadu zúčastnila slavnostního
programu Dnů Újbudy (budapešť),
partnerského města prahy 5
v Maďarsku. 

První den zahájila vernisáž výstavy kari-
katuristů „4 z pětky“, kde byli přítomni
i autoři děl – Radovan Rakus, Pavel

Hanák, Jiří Koštýř a Marek Setíkovský
(Setík). V Galerii Újbuda budou díla k na-
hlédnutí maďarským občanům až do 5. pro-
since. Naše skupina byla pozvána
velvyslancem České republiky v Maďarsku
Jurajem Chmielem na osobní návštěvu am-
basády, kde se probíraly otázky dalších mož-
ností rozšíření spolupráce mezi partner-
skými městy. Martin Damašek navštívil ně-
kolik škol, aby porovnal školský systém v tu-

BeZPečnoSt

radnice ocenila práci
policistů i hasičů
Radnice pátého obvodu
každoročně oceňuje
příslušníky bezpečnostních
složek a hasičského
záchranného sboru
působících na území prahy
5. návrhy předkládají
ředitelé jednotlivých složek. 

Každé takové ocenění musí
být i vedením těchto slo-
žek náležitě odůvodněno.

Udělit čestné uznání je možné
jen na základě vzorného plnění
služebních povinností, vykonání
mimořádného činu, jakým je na-
příklad záchrana života, a samo-
zřejmě také osobních aktivit
mimo službu, které přispívají
k rozvoji práce a šíří dobré
jméno jednotlivých bezpečnost-
ních složek Prahy 5. 

Letos je za vzornou službu
a mimořádné činy oceněno cel-
kem 15 příslušníků z řad městské

policie, Policie ČR a hasičského
záchranného sboru. Čestná
uznání a medaile převzali oce-
nění z rukou radního Prahy 5
Petra Lachnita (ANO 2011),
který ve svém projevu neopome-
nul vyzdvihnout tradičně dobrou
a neustále se rozvíjející spolu-
práci záchranných složek a měst-
ské části Praha 5. Připomněl
i obětavost policistů, strážníků
a hasičů mimo jejich službu.

Mezi oceněné patří například
strážník, který nalezl na chod-
níku ležícího muže, jenž se dusil.
Okamžitě přivolal záchrannou
službu a poté dotyčnému uvolnil
dýchací cesty a uvedl ho do sta-
bilizované polohy. Svým pohoto-
vým jednáním muži zachránil
život. Jiný příslušník městské po-
licie pak pomohl opilému muži,
který před tím telefonoval na
linku 156 s oznámením, že chce
ukončit svůj život. Muže na
místě uklidnil a poté předal  zá-
chranné službě.  tk

Přijďte se inspirovat na vánoční dárky do KÄRCHER CENTER PRAHA 5.
Vrchlického 1 E, Praha 5
Tel: +420 257 313 954
www.karcher.cz

VAŠE OKNA 
SI ZASLOUŽÍ ORIGINÁL

InZeRCe

zemsku a v Maďarsku. Obsáhlý program
Dnů Újbudy byl zakončen slavnostním gala-
večerem, kterého se zúčastnilo všech devět
partnerských měst budapešťského obvodu
a další významní hosté. Součástí galavečera
bylo i předání ocenění významným obča-
nům Újbudy za jejich celoživotní práci 
a přínos.  red

dny Prahy 5

nová společenská
akce rozhýbe „pětku“

pátá městská část bude od 15. do 
22. února poprvé pořádat akci Dny
prahy 5, a to k výročí povýšení Smí-
chova na město. Uskuteční se jak tra-
diční akce, které znáte (Talent roku,
Sportovec roku a další), tak i nové, které
budou zaměřeny na co nejširší spek-
trum obyvatel i návštěvníků prahy 5. 

Radnice vyzývá spolky, kluby, ak-
tivní skupiny obyvatel i jednotlivce, aby
se projektu zúčastnili. „Chceme ukázat
všem, kteří tu žijí, pracují nebo tudy
jen projíždí, že pátý městský obvod
není jen křižovatka anděl, ale že
i ostatní části prahy 5 a její obyvatelé
mají co nabídnout,“ prohlásil starosta
prahy 5 Radek klíma.

Zájemci mohou do 30. listopadu
kontaktovat Sandru koubkovou, koor-
dinátorku Dnů prahy 5, na telefonu
257 000 939 nebo na e-mailu
sandra.koubkova@praha5.cz.  tk
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Městská část ale myslí i na drob-
nější připomínky historie. Například
se chystá vydat 200 tisíc korun na ob-
novu pomníku sv. Jana Nepomuckého
na Zlíchově.

cibulka má šanci přežít
Daleko větším problémem jsou ale his-
torické budovy v soukromých rukách.
Zřejmě nejznámějším příkladem je
usedlost Cibulka, empírový zámeček
na severním úpatí Vidoule. Rozsáhlý
komplex, původně hospodářský dvůr
uprostřed vinic patřících rodu Cibul-
kovských z Veleslavína, doložený již ve
14. století, byl v majetku Jindřicha
Náze, písaře dvorní kuchyně Karla IV.

Se vznikem nového složení komise
pro kulturu a obnovu památek v listo-
padu 2014 se zástupci radnice snaží na-
vázat spolupráci se stávajícím maji-
telem Oldřichem Vaníčkem. „Loni
v březnu jsem se jako člen komise MČ
Praha 5 zúčastnil prohlídky stávajícího
stavu objektu, a to v bouřlivé atmosféře
končícího nájemního vztahu objekt
užívajících squatterů. Bylo mi tehdy
smutno. Vně i uvnitř budovy byly
všude odpadky. Do nemovitosti poško-

téma
Proč nemít obnovu
památek jako prioritu? 
Radnice prahy 5 to s péčí o památky myslí vážně. Důkazem jsou
nejen investice do vlastních památkově chráněných objektů, ale
především zvýšená snaha komunikovat s privátními majiteli
nemovitostí, které jsou leckdy v zuboženém stavu. pátá městská
část letos velmi razantně zahájila svůj program na obnovu
památek. podařilo se intenzivním, ale i pozitivním tlakem na
soukromé vlastníky některé z nich „probrat“, takže se začínají
rekonstruovat Terasy barrandov, připravuje se rekonstrukce
jinonického zámečku, vily Turbová či usedlosti Cibulka. I sama
městská část spustila v roce 2016 opravy vily portheimka
a dělnické kolonie buďánka.

Radnice letos zahájila přípravu
konceptu zaměřeného na rege-
neraci památkových zón

a městské památkové rezervace. Pro-
gram je řízen Ministerstvem kultury,
nicméně každá městská část si ho for-
muluje sama. Jedná se o dlouhodobý
plán na léta dopředu, který má odolat
i změnám ve vedení radnice. Jako
konzultant se na něm podílí renomo-
vaný odborník Jan Sedlák z Fakulty
architektury ČVUT. Program, na kte-
rém se zhruba ze dvou třetin podílí
městská část, zbytek je pak na státu,
počítá s rozvojem památek ve vazbě
na veřejný prostor. V příštím roce se
počítá se zvýšeným rozpočtem. 

Podobně je tomu i u dotací, které
radnice poskytuje soukromým majite-
lům objektů v památkové zóně.
V příštím roce by to mělo být opět
více – 700 tisíc korun. „Pozměnili
jsme pravidla dotací, chceme být
vstřícnější. Vedle dotací privátním
majitelům samozřejmě v rozpočtu bu-
deme počítat i s prostředky na opravy
památek v majetku městské části,“
řekl místostarosta Prahy 5 Lukáš He-
rold (ODS), který má památkovou
péči v gesci.

Portheimka se spojí s náplavkou
Mezi ně patří letohrádek Portheimka,
kde se již rozjel projekt celkové rekon-
strukce. Radnice už vybrala tvůrce
projektové dokumentace a dokumen-
tace pro územní rozhodnutí. „Cílem je
celková obnova kulturního objektu
tak, aby respektoval historii i moderní
současnost. Vytvořit multifunkční in-
formační a vzdělávací centrum pro se-
tkávání lidí všech generací, které bude
žít,“ popsal další kroky starosta Radek
Klíma (TOP 09). Důležitým aspektem
je i propojení Portheimky s náměstím
14. října a náplavkou, s jejímž ožive-
ním se rovněž počítá. 

”Objem dotací pro objekty
v památkové zóně se má
zvýšit na 700 tisíc korun 

S letohrádkem
Portheimka má
radnice Prahy 5
velké plány
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zenou krytinou i rozbitými okny pr-
šelo. Ohradní zdi usedlosti a přilehlého
parku byly místy velmi poškozeny,“
popisuje stav objektu předseda komise
pro kulturu a obnovu památek RMČ
Praha 5 Michal Bednář (ODS).

Majitel byl pozván na zasedání ko-
mise, přišli i squatteři toho času „od-
cházející z objektu“. „Diskuse byla
vzrušená s negativním pohledem
téměř většiny přítomných na majitele.
Snažil jsem se tehdy situaci nepolarizo-
vat a domluvit trvalý vzájemný
a možný kontakt. Od letošního května
jsem již jako předseda komise pro kul-
turu a obnovu památek zintenzivnil
vzájemné kontakty s panem Vaníčkem.

Diskuse byly vždy věcné a korektní. Byl
mi dokladován osobní zájem na osudu
klasicistního empírového zámečku Ci-
bulka a ústně prezentovány prováděné
záchovné práce na objektu. V září jsem
se s majitelem domluvil na možném
místním šetření na postupu zmíněných
záchovných prací přímo v objektu,“
sdělil Michal Bednář. 

Šetření se pak uskutečnilo 4. října.
„Majitel objektu nám osobně doklado-
val provedené práce v rozsahu zhruba
osm milionů korun. Objekt má zajiš-
těné plochy střech proti zatékání včetně
koruny vstupní brány, okna jsou zajiš-
těna proti vniknutí cizích osob, histo-
rický balkon na hlavní obytné budově
je rovněž zakryt fólií proti další des-
trukci, jsou instalovány nové okapy,
kompletně opravena historická
ohradní zeď, hodiny z věže jsou se-
jmuty a uloženy v depozitáři, celý kom-
plex objektů i zahrada jsou zbaveny
odpadků,“ informoval Bednář. Objekt
má trvalou ostrahu. Zástupcům rad-
nice byla rovněž prezentována vize
vzniku hospicu. „Cibulka má tedy
uchovanou šanci přežít. Přejeme maji-
teli i nám všem další pozitivní vývoj
stavu cenného zámečku včetně histo-
rické rekonstrukce. Naše kontakty
s majitelem objektu budou nadále po-
kračovat,“ dodal Michal Bednář.

Spolupráce s Bertramkou?
Podobná situace panuje i u jiné slavné
stavby v Praze 5 – Bertramky. I v tomto

případě je snaha radnice jasná, a to na-
vázat trvalou spolupráci s majitelem
objektu, kterým je Mozartova obec. „Je
to jedno z nejslavnějších míst Prahy.
Současný stav je ostudou nejen Mozar-
tovy obce, ale nás všech,“ prohlásil
místostarosta Herold.

Komise kulturní a obnovy památek
se na svém zasedání 23. listopadu roz-
hodla písemně oslovit vedení Mozar-
tovy obce  s nabídnutím spolupráce
s cílem pozitivního ovlivnění budouc-
nosti této nezastupitelné nemovité pa-
mátky v centrální části Smíchova. 

dohled nad turbovou
Pátá městská část má to štěstí, že jak
v oblasti Smíchova, tak i v Košířích
a Hlubočepech se nacházejí další
krásné viniční a hospodářské usedlosti,
většinou barokní architektury. Můžeme
namátkou jmenovat Horní Palatu, Per-
nikářku, Klikovku, Skalku, Nikolajku,
Doubkovou, Klamovku, Šmukýřku či
Turbovou.

Právě u posledně zmíněné use-
dlosti, která sestává ze dvou obytných
a dvou hospodářských budov včetně
zahrady s plastikami, je na obzoru rov-
něž nový developerský záměr. „Za ko-
misi kulturní a obnovy památek
můžeme rovněž slíbit pečlivý dohled
nad tímto stavebním záměrem s cílem
zachovat pro další generace tuto pa-
mátku, to znamená viniční usedlost
s barokní výstavbou,“ dodal Michal
Bednář.  Tomáš Kňourek

”Snahou
radnice je
navazování
spolupráce
s majiteli
dotčených
památek

Kulturní památka
Bertramka patří
Mozartově obci
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Smíchov city

výstava zahájila veřejnou
diskusi o rozvoji čtvrti
V oC nový Smíchov skončila
výstava, na níž se stovky
zájemců seznámily
s ideovým řešením Smíchov
City. občané se budou moci
podílet na hledání
charakteru místa a na
podobě veřejných
prostranství nové
smíchovské čtvrti, která
vyroste v části bývalého
nákladového nádraží
v praze 5. 

Expozice nabídla pohled
studentů Fakulty architek-
tury ČVUT, kteří v něm

ztvárnili ideové urbanistické ře-
šení území. Zároveň investor
prezentoval postup přípravy pro-
jektu. V návaznosti na aktuální
výstavu studentských modelů se
na konci zimy počítá se samo-
statnou prezentací přípravy pro-
jektu Smíchov City, kdy se
současně rozeběhne i sociolo-
gické šetření a diskuse s veřej-
ností. Ta se povede o charakteru
veřejného prostranství – jednot-
livých náměstí nebo parků –
i o aktivitách, které by se v nové
čtvrti měly odehrávat.

„Slíbili jsme občanům, že je
budeme o záměru rozvoje této
části Smíchova informovat a ná-
sledně otevřeme diskusi, což či-
níme. Prvním krokem byla právě
výstava modelu studentů Fakulty
architektury ČVUT, který vytváří
reálný náhled na budoucí zá-
stavbu největšího brownfieldu
v naší městské části. Dává nám
představu o podobě nových
domů, ulic a veřejných prostran-
ství, jako jsou náměstí a parky.
Cílem výstavy bylo proto mimo
jiné vyvolat širokou veřejnou di-
skusi o veřejném prostoru. Zí-
skané názory následně
zohledníme v diskusi s investo-
rem projektu, zároveň se stanou
i podkladem pro naše rozhod-
nutí v následujícím období,“

rozvoj & Doprava

inveStice

na Plzeňské
vznikne
parkovací dům
Vedení radnice prahy 5
schválilo přípravu ná-
vrhu na zadání projek-
tové dokumentace
(studie) na vybudování
parkovacího domu. 

Má stát v plzeňské ulici na
místě současného odtaho-
vého parkoviště. Lokalita
byla vytipována v rámci
studie proveditelnosti p+R
na území pátého městské-
ho obvodu, kterou radnice
zadala k vypracování již
před několika měsíci. „Stu-
die řešila možnosti celého
území naší městské části,
a to s ohledem na majet-
kové vztahy, automobilo-
vou dopravu i pokrytí
městskou hromadnou do-
pravou. Ze zvažovaných
sedmi míst nakonec vyply-
nulo právě toto místo jako
první k realizaci, souhlas-
né stanovisko dala i do-
pravní komise Rady Mč
praha 5,“ informoval radní
pro dopravu Tomáš homo-
la (DJk), v jehož kompe-
tenci je právě oblast do-
pravy. parkovací domy
mohou být podle studie
vybudovány i na dalších
místech. „Věnovat se jim
budeme v nejbližší době,“
řekl homola. „Studie se
zpracovávala několik mě-
síců s tím, že radnice pra-
hy 5 bude investorem sta-
veb. Uvažujeme o financo-
vání z evropských peněz,
ale s ohledem na spuštění
zón placeného stání je
možné, že konečné finan-
cování půjde za pražským
magistrátem. nyní je nut-
né pozemky převést na
prahu 5 a dohodnout
s městem konkrétní pod-
mínky financování. naším
úkolem je především za-
jistit příslušná stavební
povolení,“ vysvětlil staros-
ta prahy 5 Radek klíma
(Top 09).   red

uvedl starosta Prahy 5 Radek
Klíma (TOP 09).

Zmíněná výstava v podstatě
odstartovala proces zapojení ob-
čanů do diskuse. Odborníci
budou zjišťovat názor místních
při dotváření charakteru budou-
cích ulic nebo parků, veřejné vy-
bavenosti i nastavení dopravního
řešení nové čtvrti. Součástí proto
bude sběr podnětů od místních
obyvatel k řešení významných
témat jako budoucí podoba ná-
městí Na Knížecí, řešení autobu-
sového nádraží a jeho případný
přesun, řešení P+R, kapacity
školských zařízení a další občan-
ské vybavenosti, řešení předná-
dražního prostoru a propojení
zeleně s nábřežím. Výsledky
podzimní participace chce inves-
tor zohlednit, ještě než požádá
o územní rozhodnutí na první
fázi výstavby.

„Musím poděkovat vedení
OC Nový Smíchov, u něhož rad-
nice Prahy 5 našla pro realizaci
výstavy pochopení, neboť veřej-
nosti dobře dostupný prostor pro
takto velký model není snadné
nalézt,“ řekl starosta. Představo-
vaný studentský model se nic-
méně liší od záměru investora
a výsledku architektonické sou-
těže „Smíchov City – sever“. Jed-

ním z výrazných rozdílů je, že
studenti navrhli mnohem hustší
a až o dvě patra vyšší výstavbu,
než jaká by zde nakonec měla
vzniknout.

V roce 2017 bude zapojování
veřejnosti zesilovat. V návaznosti
na aktuální výstavu se koncem
zimy počítá v Malé výstavní síni
Úřadu MČ Praha 5 s prezentací
přípravy projektu Smíchov City,
kdy se současně rozeběhne i so-
ciologické šetření a diskuse s ve-
řejností. Obyvatelé, politici,
architekti i investor budou
v rámci veřejné diskuse hledat
společnou představu, jaký cha-
rakter by měla mít veřejná místa
v území. Závěrem může být
klidné rezidenční bydlení nebo
třeba větší důraz na pestrou na-
bídku kulturních aktivit.

Smíchov City má nabídnout
bydlení zhruba pro 3300 obyva-
tel, dále tam vyroste přibližně
190 tisíc m2 ploch pro služby, na-
kupování a kanceláře, které po-
skytnou moderní zázemí pro
devět tisíc pracovních míst. Sou-
částí plánu je také 22 tisíc m2 ze-
lených ploch. V projektu se
počítá s prvky smart city, jako je
systém řízení veřejného osvět-
lení, řízení semaforů či inteli-
gentní mobiliář.  hš

Expozice představila vizi studentů architektury. Záměry investora jsou jiné. 
Výstavba nebude tak hustá a budovy budou i o dvě patra nižší
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rozvoj

Dárek pro zdraví
zakoupíte 

u nás
v LÉKÁRNĚ.

Myslíme i na pejsky 
a kočičky

Odčervovací tablety
30Kč/ks/10kg

Laktobacily na trávení
Odčervovací pasty

V naší laboratoři Vám připravíme masti, 

kapky, tablety atd. na Váš recept. 

Inzulin snížený nebo žádný doplatek.

Nová karta plná výhod. 
Převedli jsme Vám dříve získané kredity.
Akční ceny. Slevy za získané body.
Bodový systém, 1Kč = 1 bod
Kartu si vyžádejte na lékárně.

Otevřeno: 
Po-ČT 7.30–18.00
Pá 7.30–16.00

Přijímáme poukázky: Přijímáme elektronické recepty! Tel: 222 210 573
SODEXO (Vital, Flexi, Dárkový, Fokus, Bonus, Asistence) Gallery-Beta, Benefi ty-Karta
EDENRED (Multi, Medica, Dárkový) a CADHOC, Unišek, Unišek+ a Unišek+FKSP

InZeRCe

tePlárenStví

tisíce lidí mají nového dodavatele 
Topná sezona je v plném proudu. přes
14 tisíc domácností z oblasti košíř
a barrandova má nového dodavatele
tepla – společnost Veolia energie.
„Zdražovat příští rok nebudeme,“ říká
obchodní a marketingový ředitel
skupiny Veolia pro českou
a Slovenskou republiku Reda Rahma.

 co přesně veolia energie odkoupila od
Pražské teplárenské?
Od 1. června jsme převzali lokální sou-

stavy zásobování teplem na levém břehu Vl-
tavy, kromě Letné a Holešovic, které nadále
vytápí Pražská teplárenská. Veolia Energie
koupila dceřinou společnost Pražská teplá-
renská LPZ a přejmenovala ji na Veolia Ener-
gie Praha. V Praze jsme tak nově získali dva
centrální zdroje – Veleslavín a Julisku – s na-
vazující distribuční tepelnou sítí. Do našeho
portfolia zákazníků přibylo 55 tisíc nových
domácností. Průmysl v této oblasti nemáme.
Dvacet sedm procent zákazníků představuje
komunální a terciární sféra, zbylých sedmde-
sát tři procent připadá na domácnosti.

 co se mění pro vaše nové klienty? 
Zajímá je především cena tepla…
Cena se v příštím roce pro nové klienty

zvyšovat nebude. Zákazníci si ovšem často
neuvědomují, že není tak důležité, kolik stojí
jednotka tepla, ale kolik celkově zaplatí.
Pokud se topí neúsporně v neúsporné bu-
dově, bude celkový náklad na vytápění a tep-

lou vodu i při levnějším gigajoulu mnohem
vyšší. V Praze obecně směřujeme k tomu,
aby lidé měli náklady co nejnižší, a chystáme
se jim v tom skutečně pomáhat. Už v minu-
losti jsme podpořili řadu subjektů, například
školy, které díky zateplení a modernizaci vy-
tápění ročně ušetří nemalé finanční pro-
středky. Protože však akvizice proběhla
teprve nedávno, jsme ve fázi, kdy je třeba
nejprve nový subjekt integrovat do Veolie.
Chápeme důležitost komunikace se záka-
zníky. Například už s první fakturací pro-
běhlo základní seznámení zákazníků s naší
skupinou. Sestavili jsme také plán návštěv
nejvýznamnějších odběratelů. Máme vý-
hodu, že pražští zákazníci již Veolii dobře
znají díky vodárenství. 

 Jaké možnosti mají zákazníci při ko-
munikaci se svým dodavatelem tepla?
Našim zákazníkům jsme k dispozici na

naší bezplatné telefonické lince nebo na 
e-mailu 24 hodin denně 365 dní v roce.
Kromě toho má náš obchodní útvar důleži-
tou součást, která se zabývá péčí o zákazníka.
Jsou to odborníci, kteří o naše zákazníky pe-
čují osobně, jsou s nimi v neustálém kon-
taktu a řeší jejich individuální požadavky.
Zákazníci jsou často příjemně překvapeni
naším osobním přístupem. Úzce také spolu-
pracujeme s útvarem komunikace.

V Praze, stejně jako při každé nové akvi-
zici, připravujeme novou kampaň, která naše
zákazníky seznámí s tím, kdo o ně nyní pe-
čuje. V souladu s filozofií Veolie to není
žádná jednorázová věc.

 trendem jsou dnes takzvané interne-
tové zákaznické služby. Poskytujete
některé z nich svým zákazníkům?
Pro zákazníky jsme vytvořili aplikaci 

D-line, kde mohou on-line sledovat opravy
na teplovodních sítích, najdou tam své fak-
tury i celou historii svého odběrného místa.
Mají zde také přehled o své spotřebě, všech
termínech a datu vyřízení zadaných poža-
davků a tak dále. Nyní připravujeme její další
rozšíření a zlepšení funkčnosti. Chytrá řešení
chceme stále víc rozvíjet a každý rok posu-
nout dál. Žijeme v období chytrých telefonů
a tabletů, každý chce mít přehled o své spo-
třebě, být včas upozorněn a dozvědět se, kdy
v případě komplikace dojde k řešení, kdy při-
jede technik a podobně. 

Cena tepla se novým klientům příští rok zvyšovat 
nebude, tvrdí Reda Rahma

In
Ze

R
Ce
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kultura

MeetFactory
 24. 11. 2016 – 8. 1. 2017, 

13–20 hodin
 time after time
Skupinová výstava inspirovaná
nietzscheho myšlenkou o věč-
ném návratu představí díla 12
umělců zaměřená na téma
času a opakování zdánlivě ne-
opakovatelného. 

 5. 12., 20 hodin
 milenec (derniéra)
poslední uvedení inscenace
podle vynikajícího izraelského
bestselleru v režii Radima
Špačka. existenciální příběh
odehrávající se těsně po skon-
čení jomkipurské války uka-
zuje, že pokud chcete učinit
někoho šťastným, musíte být
připravený přinést nějakou tu
oběť. 

 14. 12., 20.30 hodin
 marissa nadler (uS) 

+ mary lattimore (uS)
americká folkrocková zpě-
vačka se po necelých třech le-
tech vrací do prahy
s oceňovaným čerstvým albem
Strangers a pětičlennou dopro-
vodnou kapelou. Večer otevře

americká harfenistka Mary
Lattimore, která představí nové
album inspirované filmem Le
Révélateur režiséra phillipa
Garrela.

 18. 12., 12.00–17.00
 Zimní blešák ve fabrice
předvánoční edice oblíbeného
blešáku s více než 70 stánky
s čistě secondhandovým oble-
čením, kde si jistě vyberete ten
nejlepší vintage kousek pod
stromek nebo jen tak na zimní
sezonu. Chybět nebude občer-
stvení a DJs. Vstup zdarma.
adresa:
ke Sklárně 3213/15
www.meetfactory.cz

Městská knihovna
v PraZe 5
Pobočka Barrandov 
Ve spolupráci se základní orga-
nizací Svazu ochránců přírody
Zahrabarr oblékáme šálu pe-
gasovi 

 21. 12.
 17.00 Půjdem spolu do Bet-

léma – Papírová pimprlata
hrají a zpívají o narození 
Ježíška 

 17.30 děti ze ZuŠ hrají a zpí-
vají koledy – přineste si hu-
dební nástroj a můžete
se přidat 

 18.00 vystoupení dětského
pěveckého sboru Pegas 

 18.15 ošálení Pegase 
 19.00 duo Bety a nina hrají

nejen lidové písně z celého
světa 

 výtvarná dílna alex Swarzba-
chové – výroba drobných
dárků 

 Prodej drobných vánočních
předmětů – andělé, vánoční
ozdoby, betlémy, svíčky

občerstvení zajištěno, vstup
volný

PortheiMka
 1.–31. 12., út–ne 13–18 hodin
výstava „múzy dětem“
aukční výstava spolku Múzy
dětem 
 1. 12. aukce, koncert hazuka

 13. 12. aukce, koncert 
J. noha, m. Kemel

 19. 12. aukce, 
FéniX a Fibich vánoční

 4. 12., od 16 hodin
2. adventní koncert 
Soubor Trio Grazioso

 5.–11. 12.
adventní stezka

 11. 12., od 16 hodin
3. adventní koncert
Soubor ensamble Grazioso

 18. 12., od 16.00
4. adventní koncert
Mužský pěvecký sbor Doodles

 25. 12., od 16 hodin
Koncert „hej, mistře…“
Jakub Jan Ryba, česká mše 
vánoční 
kostel sv. Václava, nám. 
14. října

 5.–28. 1., út–ne, 13–18 hodin
výstava „Krasohledy“
autor pavel Macek

 od 5. 1. 2017, 
út–ne 13–18 hodin

ilustrace heleny Zmatlíkové ke
knize honzíkova cesta

Zavírací dny: 23.–26. 12., 
30.–31. 12. a 1.–2. 1. 2017

aKce

Kc Prádelna

rumunské odpoledne se povedlo
Návštěvníci
akce viděli 
i krátké filmy
o krásách 
rumunské
přírody

V komunitním centru prádelna
v holečkově ulici se 16. listopadu
uskutečnilo Rumunské odpoledne.
Zástupci Rumunského kulturního
institutu představili zajímavosti ze své
země, a to z hlediska zeměpisného
i kulturního.

Návštěvníky seznámili se svátky
a specifickými znaky a zvyky Ru-
munska, jako je tanec, tradiční

kroje, řemesla nebo kulinářské speciality.
Byly promítány krátké filmy zobrazující
krásu tamní přírody, zvláštnosti této země
a významné okamžiky historie. Součástí
akce byla také výstava tradičních rumun-
ských uměleckých předmětů, jako jsou ke-
ramické a dřevěné výrobky, kostýmy a tak
dále. Samozřejmě nechybělo ani občer-
stvení v podobě rumunských specialit

a ochutnávky rumunského vína. „Volba
místa uskutečnění této akce není náhodná,
neboť v Komunitním centru Prádelna našlo
již před několika lety zázemí Sdružení Ru-
munů v České republice, které tam pravi-

delně pořádá výtvarné dílny, odpolední
kroužky pro nejmenší a další volnočasové
aktivity pro děti,“ vysvětlil radní Prahy 5
Petr Lachnit (ANO 2011), který program
celé akce zahajoval.  tk
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Za básničku či
pozdrav děti
od Mikuláše
dostanou malý
dárek

Galerie 
PortheimKa

kouzelný 
svět loutek 

hravé, oživlé, interaktivní
loutky, které samy reagují
pohybem na každého no-
vého příchozího –  mořská
panna mrskne ocasem,
silák zatroubí na trumpetu
a charlestonové tanečnice
začnou divoce křepčit.
Fascinující díla Stanislavy
Stuchlé představí výstava
kabinety Stuchlé v Galerii
portheimka. otevřena
bude od 9. prosince 2016
do 30. ledna 2017. Ze-
jména děti si tu budou při-
padat jako alenka v říši
divů – některé exponáty
navíc návštěvníci uvidí
úplně poprvé.  red

mam ProStor

centrum připomene Mikuláše i vánoce
Rodinné centrum MaM
prostor se v prosinci
oblékne do vánoční
atmosféry pod záštitou Mč
praha 5 a jejího dotačního
programu „Celoroční
kulturní aktivity na území
Mč praha 5“.

Mikuláše s Andělem mů-
žete pozdravit 5. pro-
since. Akce je vhodná

pro děti od 1,5 roku. Za bás-
ničku, písničku nebo pozdrav
Mikuláš odmění děti malým
dárkem. Vyrobí si malý vánoční
dárek pro rodiče a zatancují si
na Mikulášské diskotéce.

Dne 19. prosince si nenechte
ujít vánoční besídku s focením
dětí. Odnesete si na památku te-

matickou vánoční fotku své rato-
lesti ve vlastnoručně vyzdobe-
ném fotorámečku. Nebude
chybět zpěv koled, společný
tanec a ochutnávka vánočního
cukroví.

Na akce se vztahuje symbo-
lické vstupné 50 korun na osobu.
Kapacita je omezená, proto svou
účast předem nahlaste přes rezer-
vační formulář na webových
stránkách www.mamprostor.  tk
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kultura
výStava

slavné stavby Prahy 5 se představují. vstup je zdarma
až do konce ledna se
návštěvníkům komunitního
centra prádelna a kC Louka
představí výběr z výstavy
„Slavné stavby prahy 5“, která
vznikla ve spolupráci
s kotěrovým centrem
architektury. expozice se
veřejnosti otevře 30. listopadu. 

Autorem a kurátorem výstavy je
Petr Krajči, dlouholetý pracov-
ník NTM, nyní ředitel Studij-

ního a dokumentačního centra
Norbertov (Muzeum hl. m. Prahy).
Autorem celého projetu je Oldřich Ja-
nota, ředitel Kotěrova centra architek-
tury. Výstava nabízí procházku deseti
stoletími architektury Smíchova, Hlu-
bočep, Radlic, Košíř, Motola, Jinonic-
-Butovic a části Malé Strany. K výstavě

byla zároveň již v roce 2005 vydána
stejnojmenná úspěšná publikace.

Návštěvníci mohou využít časovou
přímku táhnoucí se dějinami, kdy
vznikala jedna stavba za druhou. Jde
o objekty, které k páté pražské městské
části neodmyslitelně patří, přičemž
první – kostel sv. Vavřince v Jinoni-
cích (Butovicích) – pochází asi 
z 11. století a poslední – ústředí ČSOB
v Radlicích – je starý „pouhých“ deset
let. Před návštěvníkem výstavy defilují
stavby církevní, světské, průmyslové,
administrativní, společenské, nájemní
domy, vily, nechybí například Malo-
stranská vodárenská věž ani dílo fran-
couzského architekta Jeana Nouvela
vytvořené na křižovatce Anděl. 

Autoři výstavy chápou architekto-
nická díla nikoli jako umělecko-tech-
nické solitéry tyčící se mimo čas
a prostor, nýbrž jako součást spole-
čenského organismu, tedy jako ob-

jekty vzniklé v příslušných historic-
kých, společenských, kulturních, so-
ciálních a dalších souvislostech, každá
stavba je tak článkem řetězu, jemuž ří-
káme historický vývoj v nejširším
slova smyslu.

„Architektonicko-historické mapo-
vání Prahy 5 má nejen vzpomínkový,
ale i ryze současný a praktický vý-
znam. Pomáhá totiž uvědomit si hod-
notu místa, jeho identitu, což je
nadmíru důležité pro další rozvoj,“
řekl radní Prahy 5 Petr Lachnit (ANO
2011), který výstavu zaštítil. „Velmi
trefně o tom hovořil právě Jean Nou-
vel, architekt světového významu, při
projektování Zlatého Anděla, když
zmiňoval, že je nutno vrátit čtvrti její
dřívější vznešenost a znovu zdůraznit
její kvality,“ dodal.

Výstava je přístupná v době ote-
vření komunitních center a vstup na
ni je zdarma.  red

”Expozice
nabízí 
průřez
stavbami
různých
stylů
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Klub sídlící
nedaleko An-
děla se letos
dočkal vý-
znamného
rozšíření

loKal BloK

lezení po umělých stěnách láká 
stále více zájemců
Sportovní klub Lokal blok
působí na Smíchově již více
než deset let. 

Zmísta, kde se setkávali
nadšení lezci, se postupem
času stalo sportovní cen-

trum, které láká sportovce i širo-
kou veřejnost. Školy a školky zde
nyní využívají kurzy lezení pro
děti, dospělí ranní běžeckou
školu nebo hodiny jógy. 

V Lokal bloku nedaleko An-
děla to žije od časného rána do
pozdních nočních hodin. „Náš
sportovní klub se v době svého
vzniku zaměřoval zejména na
bouldering, což je lezení po
menších skalních či umělých stě-
nách bez jištění,“ přibližuje
Lenka Borovanová, vedoucí pro-
vozu lezecké stěny. V průběhu let
se však Lokal blok stal zavede-
nou značkou a díky rostoucímu
zájmu sportovců i díky podpoře
radnice Prahy 5 rozšířil svoji na-
bídku sportovního vyžití. A to
nejen pro členy klubu. 

Letos se klub sídlící nedaleko
Anděla dočkal významného roz-
šíření. „Rozhodli jsme se na
vlastní náklady zrekonstruovat
prostory kotelny, které patřily
k bývalým lázním a pamatovaly
ještě povodně z roku 2002,“ vy-
světluje manažerka podniku
Lucie Rybářová. Po hektickém
létě plném stavebních úprav se
podařilo zrekonstruovaná pod-
zemní podlaží otevřít opět veřej-
nosti. Nyní slouží zejména dětem
a vedle boulderové stěny pro za-
čátečníky je zde i veliká rozcvi-
čovna a mnoho herních prvků
pro nejmenší.

Bohaté nabídky sportovních
kurzů rády využívají okolní
školy. Některé chtějí neobvyklý
pohyb jen vyzkoušet, jiné tím
zpestřují hodiny tělesné výchovy
pravidelně. Zkušení instruktoři
zde dokážou pro bouldering
nadchnout každého – od dětí
z mateřských škol po studenty
univerzit. Odpoledne v Lokal
bloku pak patří kroužkům pro
lezce všech věkových kategorií.

sport

„A každý den je stěna přístupná
i široké veřejnosti,“ připomíná
Borovanová. 

Postupně se rozšiřuje i na-
bídka sportovního vyžití pro do-
spělé. Lokal blok dnes občanům
Prahy 5 nabízí vedle lezení
i kurzy běhání, jógy, kruhových
tréninků zaměřených na posílení
těla či kompenzačních cvičení
zaměřených na nápravu pohybo-
vého aparátu.  

Členská základna nyní čítá
přes 200 sportovců. Jde zejména
o děti a mládež, nicméně členy
jsou i zkušení lezci, kteří repre-
zentují klub na lezeckých závo-
dech zaměřených na bouldering.
Například loni se svěřenkyně
Lokal bloku a současná instruk-
torka Karina Bílková stala
mistryní republiky.  

Amatérských závodů, které se
v Lokal bloku pravidelně konají,
se může zúčastnit každý. „Čte-
náře Pětky bychom rádi pozvali
na dvě akce. Obě se konají pod
záštitou starosty Prahy 5 Radka
Klímy,“ láká Lenka Borovanová.
Dětem je určen Pražský opičák,
který se koná 13. prosince od 12
do 18 hodin. Pro dospělé je při-
praven závod Bouldering Se-
ssion, který proběhne od 18 do
21.30 hodin.  tk

InZeRCe
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kulturní servis
Komunitní centrum louKa 

Pravidelné aktivity pro seniory
(pro seniory z mč Praha 5
zdarma)

 6., 13. a 20. 12., 10–11/14–15 
Kurz práce s Pc 

 2., 9. a 16. 12., 14–15 hodin
Kurz práce s Pc 

 6., 13. a 20. 12, 9–10 hodin
Francouzština – začátečníci 

 7., 14. a 21. 12., 11–12 hodin 
německá konverzace 

 1., 8., 15. a 22. 12., 8.50–9.50 
angličtina – mírně pokročilí 

 1., 8., 15. a 22. 12., 10–11 hodin
angličtina – středně pokročilí 

 1. 12., 13–15 hodin
vánoční povídání s farářem FS
čce

 8. 12., 13–15 hodin
Finanční gramotnost pod lupou 
Přednáška Patrika Nachera, od-
borníka na finanční gramotnost 

 15. 12., 13–15 hodin
75. výročí výsadku anthropoid 

 22. 12., 13–15 hodin
Předvánoční posezení 

 5., 12. a 19. 12, 11–12 
Kdo si hraje, ten nezlobí
Prostor pro setkání a zahrání si
společenských her 

 6., 13. a 20. 12., 11–14 hodin 
ičajovna
Poradna s digitální technikou, pro-
stor pro setkávání 

 6. 12., 14–15 hodin
cestovatelská přednáška – Ja-
ponsko 

 7., 14. a 21. 12, 10–11 hodin 
trénink paměti 

Lednovou nabídku najdete 
na www.csop5.cz
adresa: u Královské louky 5

nZdm

nízkoprahový klub louka je určen
pro děti a mládež od 6 do 17 let

 5., 12. a 19. 12., 13–17 hodin
7., 14. a 21. 12., 13–17 hodin

 téma měsíce: vánoce
  5. 12. mikulášská procházka
  7. 12. vánoční dílna
12. 12. Pečení perníčků
14. 12. Zdobení perníčků
21. 12. vánoční besídka

Kc Prádelna 

 3.–4. 12., 10–16/10–18
vánoce zdarma
Přijďte okusit netradiční vánoční
„nakupování“

 8. 12., od 15 hodin
Zazpívejte si s námi
Hudební odpoledne (nejen) pro se-
niory na téma „Vánoční čas
s Taizé“ (vstup zdarma)

 9. 12., od 14 hodin
vánoční výtvarná dílna 
Pro děti i dospělé

 11. 12., od 9 hodin
Semínkový kurz
informace a přihlášky na 
www.potravinovezahrady.cz

 17. 12., od 10.30 hodin
taneční hodiny pro nejmenší 
Hudebně-pohybový pořad pro děti
z mŠ Holečkova

Pravidelné aktivity pro seniory
(pro seniory z mč Praha 5
zdarma):

 5. a 12. 12., 10–15 hodin
Senzační Senioři
Kurzy práce s Pc 

 7. a 14. 12., 12–14 hodin
Senzační Senioři
Kurzy práce s Pc 

 5. a 12. 12., 11–15 hodin
Senzační Senioři
Stolní tenis

 6. a 13. 12., 9–9.30 hodin
Kondiční cvičení s hudbou 

 6. a 13. 12., 9.30–12 hodin
marietta – taneční soubor 

 7. a 14. 12., 10–11/11–12
Zdravotní gymnastika

 7. a 14. 12., 12–15 hodin
Senzační Senioři 
Stolní tenis 

 1., 8. a 15. 12., 8.30–9 hodin 
Kondiční cvičení s hudbou 

 1., 8. a 15. 12., 9–12 hodin 
marietta – taneční soubor 

 2., 9. a 16. 12., 10–11 hodin
Zdravotní gymnastika 

 7. a 14. 12., 12–16 hodin  
Klavír (individuální přehrávky)

 7. a 14. 12., 14–16 hodin 
Senzační Senioři 
iKavárna, prostor pro setkávání 

 7. a 14. 12., 15–16 hodin
Studenti pomáhají seniorům
Poradna s digitální technikou 

 6. a 13. 12., 10.30–12 hodin 
německá konverzace 

 7. a 14. 12., 10–12 hodin
anglická konverzace, 1. skupina

 1., 8. a 15. 12., 10–12 hodin
anglická konverzace, 2. skupina 

 5. a 12. 12., 9–10 hodin   
Španělština 

 6. a 13. 12., 9–12 hodin
Kurzy angličtiny 

 7. a 14. 12., 12–14 hodin
Kurzy němčiny

 1., 8. a 15. 12., 9–12 hodin
Kurzy angličtiny 
Kurzy je možno navštěvovat pouze
po předchozím přihlášení. 

Pravidelné aktivity pro děti
a mládež

 taneční škola in dance
Bližší informace veronika Fárová
na e-mailu: info@indance.cz nebo
tel.: 602 121 000

 improvizační divadlo
Bližší informace tibor Skalka 
tel.: 603 861 994 
nebo na e-mailu: martina.babe-
jova@skaut.cz

Lednový program najdete na in-
ternetové adrese 
www.kcpradelna.cz.

Galerie Prádelna

 Slavné stavby Prahy 5 
výstava výběru fotografií z publi-
kace Slavné stavby Prahy 5 

adresa: holečkova 38a, 
Praha 5 - Smíchov
další informace: 
www.kcpradelna.cz
tel.: 775 788 098

Kulturní KluB PoŠtovKa

 4. 12., od 15 hodin
na Poštovku přijde mikuláš 

adresa: Zahradníčkova 1118/2
další informace: www.kulturni-
klubpostovka.com

rc Kamarád chameleon 

 Každé pondělí, 10–11 hodin
Kondiční cvičení s kočárky na ci-
bulce
Proměňte obyčejnou procházku
s kočárkem v aktivní pohyb!
Vhodné pro všechny akční ma-
minky, které vozí své dítě v ko-
čárku. scházíme se na tramvajové
zastávce Poštovka u vstupu do
parku cibulka. Na sebe pohodlné
oblečení, sportovní obuv, pití a pod-
ložku na zem – cvičí se venku. 

Každé pondělí, 15.15–16–17 hod.

 Přírodní tvůrčí dílna
Hry a tvoření s přírodními mate-
riály, „přičichnutí“ k zemině – 
sázení, povídání a pozorování pří-
rody, objevování světa vlastníma
očima. Kroužek vede zahradnice
alena adámková v malé skupině
max. 6 dětí s individuálním přístu-
pem a je rozdělen podle věku: 
3–4 roky a 4–7 let. 

 14. 12., 10–11 hodin
montessori pod lupou
zveme rodiče s dětmi od 0 do 6 let
na pravidelný praktický seminář,
jehož cílem je pochopit principy
montessori pedagogiky, ze které
pak mohou vycházet při domácí
hře. děti jsou vítány – zabaví je
montessori hračky. Po semináři je
prostor pro otázky.
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www.ipetka.cz Pětka

Každou středu, 14.45–16.15
hodin

 Světýlka a Sluníčka – cvičení
pro nejmenší
cvičení pro maminky s nejmenšími
dětmi je plné veršovaných říkadel
a písniček propojených se cviče-
ním. Přijďte si společně zatančit,
zazpívat a sdílet radosti i starosti
rodičovství. světýlka pro děti 
0–10 měsíců (od 14.45), sluníčka
10–18 měsíců (od 16.15).

adresa: Zahradníčkova 2
další informace: www.chamik.cz

Stanice Přírodovědců 

 2., 9., a 16. 12., 16.30–19.30
hodin
vánoční výtvarné večery pro do-
spělé
cena lekce 200 Kč, přihlášky 
rottova@ddmpraha.cz

 4. 12., 10–17 hodin
adventní zastavení 
dílna pro veřejnost, aranžování
věnců, vstupné 80 Kč/výrobek –
svícen, 130/Kč – věnec (svíčky
a bodce nejsou v ceně), akce je bez
rezervace

 11. 12., 9–16 hodin
amatérská burza minerálů a vý-
stava fotografií geologického
kroužku 
Více než 50 m2 výstavních ploch
s minerály, vstupné 20 Kč

 14. 12., 15–18 hodin
vánoční hra 
Tvořivé dílny a přírodovědná sta-
noviště s vánoční tematikou, se-
tkání se zvířaty, vánoční dobroty,
vánoční čaj; vstupné 20 Kč

 17. 12., 9–17 hodin
výlet turistického kroužku 
Pro děti 7–15 let, cena 150 Kč. 
Přihlášky a bližší informace: rot-
tova@ddmpraha.cz

 24. 12., 10–13 hodin
vánoce se zvířátky 
Již tradičně si dovolujeme pozvat
přátele stanice přírodovědců na
společné setkání. stejně jako v mi-
nulých letech uvítáme návštěvníky
ve skleníku, kde na všechny čeká

vánoční výzdoba, teplý čaj a pro
děti i malý dárek.  

 otevírací doba zahrady:
po–pá 8–19 hodin

 Skleník a tropické terárium:
úterky 14–18 hodin, středy 
9–12/14–16, čtvrtky 14–16 hodin
vstupné: děti 20 korun, dospělí 
40 Kč, děti do jednoho metru –
vstup zdarma
adresa: drtinova 1a 
další informace:
www.priroda.ddmpraha.cz

Švandovo divadlo

 16. 12.
idioti – lars von trier
derniéra černé komedie dánského
skandalisty.  
v hlavních rolích: K. cibulková, l.
veselý, e. Stárková, e. Josefíková
a další. režie: a. Petrželková.

 18. 12., 14–19 hodin
adventní odpoledne
Nebude chybět svařené víno, vá-
noční perníčky, cukroví, vánoční
nálada, originální dárky od mnoha
prodejců, koledy, vůně františků
a purpury. 

vánoční BohoSlužBy

přehled vánočních bohoslužeb ve farnosti hlubočepy bude v průběhu
adventu vyvěšen na všech kostelech spadajících do farnosti (kostel
sv. Filipa a Jakuba na Zlíchově, kostel sv. Vavřince v Jinonicích, kostel
sv. Jana nepomuckého ve Velké Chuchli a kostel narození panny
Marie v Malé Chuchli). Vše bude také uveřejněno na webových strán-
kách farnosti www.Centrumbarrandov.cz.

vánoční mše v Košířích
Kostel nejsvětější trojice
 Boží hod vánoční – 25. 12. 

od 11 hodin
 svátek sv. Štěpána – 26. 12. 

od 11 hodin 
 svátek svatých mláďátek, 

mučedníků – 28. 12. 
od 17.30 hodin

 slavnost Panny marie, 
matky Boží – 1. 1. 2017 
od 11 hodin

 slavnost Zjevení Páně – 
tří králů – 6. 1. 
od 17.30 hodin

Kostel sv. Jana nepomuckého
 vigilie – zvláště pro děti, 

24. 12. od 16 hodin 
 půlnoční 
 Boží hod vánoční – 25. 12. 

od 9 hodin
 svátek sv. Štěpána – 26. 12. 

od 9 hodin 
 svátek Svaté rodiny Ježíše,

marie a Josefa – 30. 12. od
17.30 hodin

 sv. Silvestr – 31. 12. od 17.30
hodin

 slavnost Panny marie, matky
Boží – 1. 1. 2017 od 9 hodin

TIp MěSíCe
Mikuláš
s nadílkou
a divadélkem 

 4. 12., 15–18.30 hodin
Chcete nasát předvánoční
atmosféru a zažít se svými
dětmi stylovou mikulášskou
nadílku? Mikulášský jarmark,
dílnička, výroba placek, od 
16 hodin vánoční pohádka 
Jak pejsek s kočičkou psali
dopis Ježíškovi a v 17 hodin
nadílka s Mikulášem. 
přineste si obrázek a vytvoříte
si originální dárek – placku 
se špendlíkem. Vše v RC
kamarád Chameleon
v Zahradníčkově ulici. 

společnost pro ochranu
Prokopského a dalejského údolí 
pořádá v neděli 11. prosince od 11 hodin vánoční besídku, 
a to na své adrese k Dalejím 748. program: vánoční zpívání, 
výroba svíček a lodiček ze skořápek, malování na perník. 
akce je rovněž oslavou 25 let existence společnosti. 
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”Ti, kdo si
myslí, že
jsou elita, 
se ve svých
preferencích
šeredně
pletou

kněZ STanISLaV pŘIbyL:

hrozně nesnáším pohrdání
prostým člověkem
pana faráře si většinou představujeme jako bodrého, laskavého, kulatého
pána v černém; tedy když po mši sundá ten vyšívaný barevný ornát.
Stanislav přibyl není typickým příkladem. Tento muž, který vzděláním
převyšuje mnohé univerzitní profesory, umí být i pěkně kousavý. nikdy ale
k farníkům. kvůli těm mu není zatěžko vstávat dvakrát týdně před šestou,
aby mohl odsloužit ranní mši ve smíchovském kostele svatého Václava.    

 r.d. doc. Judr. Stanislav Přibyl,
Ph.d., th.d., Jcd. to už je úcty-
hodná sbírka titulů… v jediném
videu, které jsem s vámi na in-
ternetu našla a kde mluvíte
o rozvodech, jste se s nadsázkou
označil za „doktora všeho“. čeho
všeho jste vlastně doktorem?

Civilního práva, teologie a církev-
ního práva. V marxismu-leninismu
se učila dialektika, která byla pře-
vzata z Hegelovy filozofie. Takže to
vezměme takto dialekticky. Teze: ci-
vilní právo, antiteze: teologie, syn-
téza: církevní právo.

 a proč jste tolik studoval? Před-
pokládám, že ne proto, abyste se
mohl pochlubit těmi tituly…

Studoval jsem kvůli kvalifikaci pro za-
městnání. Před rokem 1989 jsem vy-
studoval práva a měl jsem se stát
soudcem. Po převratu jsem se rozhodl
pro kněžství a k tomu je zase zapo-
třebí teologie, i když tehdy jsem získal
pouze bakaláře v Itálii. A konečně
jsem se měl stát církevním soudcem
a na to je zapotřebí ten poslední z ti-
tulů (JCD.), který jsem opět získal
v Římě: doktor kanonického práva.
Rád formuluji myšlenky, jak ústně, tak
písemně. Proto jsem si udělal teď ne-
dávno také ten doktorát z teologie,
druhý od konce. Napsal jsem práci
o prvotní církvi, která vyjde i jako
kniha. Rohlík jsem upekl, učinil bych
to i beztak, ale jestliže se dal rohlík
ještě prodat, uplatnit jej pro doktorát,
proč bych to neudělal?

 Jaký je váš životní příběh? Jak
jste se dostal k víře a církvi?

Tak takováto otázka je na životopis
o dobrých 400 stránkách. Jsem z kato-
lické rodiny, můj otec byl mimo jiné
regenschori, dómský kapelník v kate-
drále u sv. Víta. Na víře mě vždy lákala
nejen citová a vztahová stránka, nýbrž
i obsahová, nebojím se říci dogma-
tická. Ta se dnes v církvi dosti zaned-
bává, spíše se církev věnuje volno-
časovým aktivitám a jde hlavně o to,
aby se lidé cítili dobře, pěkně se bavili
a měli v církvi vyhovující servis, to vše
často v doprovodu myšlenkové plyt-
kosti nebo podbízivosti.  

 co jste dělal „za komančů“, stu-
doval jste práva proto, že tehdy
studium teologie pro vás nepři-
padalo v úvahu?

No asi by i připadalo, ale v rámci da-
ných možností a dosavadní životní
zkušenosti jsem se pro kněžství tehdy
ještě nerozhodl. Kdyby to povolání
bylo jasné už tehdy, možná bych pře-
konal i obavy z nepřízně režimu, ale
to již dnes neumím posoudit.

 Studoval jste v římě, dokonce
dvakrát, jaký dojem na vás udě-
lalo „věčné město“?

Řím je opravdové univerzum, je zde
antická vrstva a ta je plynule překrytá
vrstvou křesťanskou. Především jsem
se ale věnoval studiu, zatímco pa-
mátky a život města jsem vnímal spíše
doplňkově, bokem. Někteří lidé si my-
sleli, že když jsem tak blízko papeže,

Pětka ProsiNec /2016

rozhovor

div že s ním nesnídám, což také ne-
byla pravda. V Římě jsou skutečně je-
dinečné umělecké doklady o všech
etapách dějin křesťanství, ale svět go-
tických katedrál, které tam zrovna ne-
jsou, podle mého vkusu daleko
výstižněji a hlouběji vyjadřuje obsah
křesťanské víry než většina toho, co je
v Římě, s výjimkou starokřesťanského
umění prvních staletí.

 Jste církevním právníkem, co si
pod tím má laik představit? cír-
kevní soud, co ten řeší?

Nejčastěji manželské kauzy, totiž ni-
koli rozvod, nýbrž anulaci manželství
od samého počátku. Známe přece pří-
pady, kdy holka se zapomněla na di-
skotéce s mládencem, zapracovala
příroda a dítě bylo na cestě. Máma jí
doma vyhubovala, zakázala potrat,
což bylo správně, ale taky přikázala
svatbu, což bylo špatně, protože hlav-
ním důvodem byl maminčin strach
z ostudy, nikoli dceřina láska ke
svůdci. Takže my zkoumáme, jestli
tam byl ze strany té holky dostatek
vůle se vdávat, nebo jestli by se na-
opak nevdala, nebýt dobře míněného
nátlaku matinky.

 v Praze 5 jste byl v kostele 
sv. Gabriela dlouho, celých jede-
náct let, rektorem. co to zna-
mená, je to něco více než farář?

Je to méně než farář. Je to samostatný
duchovní správce kostela, který není
ani farní ani klášterní. Svatý Gabriel
nebyl farní nikdy a klášterní byl pouze
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do roku 1919, kdy jej sestry benedik-
tinky prodaly státu a odstěhovaly se
do Rakouska. Územně spadá sv. Ga-
briel pod správu farnosti kostela 
sv. Václava. Teď tam dochází a věrně
slouží smíchovský pan farář Gapski.

 Jste stále také výpomocným 
duchovním u svatého václava?
máte Smíchov rád? Jaký k němu
máte vztah?

Na Smíchově už formálně nepůsobím,
od 1. července letošního roku jsem byl
jmenován rektorem kostela Nanebe-
vzetí Panny Marie na Karlově. Ke 
sv. Václavu ale stále docházím na dvě
ranní mše týdně, jak jsme se dohodli
s farářem Gapským.

 co nejlepšího a naopak nejhor-
šího jste na Smíchově zažil?

Tahle otázka zní tak vyostřeně, jakoby

ode zdi ke zdi. Tak odpovím asi také
tak. Jistě nejlepší byli mnozí skvělí far-
níci a nejhorší byli zase někteří expo-
nenti, kteří si o sobě myslí, že pozřeli
Šalamouna.

 myslíte si, že by se církev měla
v nové době změnit a přizpůso-
bit, anebo právě naopak – být
kotvou v časech, které jsou až
příliš rychlé?

To přizpůsobení se vždycky nejdříve
líbí, získává povrchní potlesk, avšak
pevnou kotvou pro víru se v dlouho-
dobější časové perspektivě nestane.
Církev je běžkyně na dlouhé tratě. Je-
jími časovými obdobími jsou celá
dlouhá staletí, nikoli čtyřleté volební
cykly. Zvěst o Kristu je kotvou v ja-
kýchkoli časech, je stará dva tisíce let,
ale je zároveň nová každý den a bude
nová každý další den. Bohoslužebné

formy, do kterých se pak odívá, mají
být důstojné, niterné, vyrovnané; ano,
mají být tou kotvou, nikoli povrchní
senzací, která jak rychle zaujme, tak
rychle také vyprchá.

 co si myslíte o roce 2016? a v co
doufáte a co si přejete v roce ná-
sledujícím?

Mám zásadu, že o politice nikdy ne-
kážu, alespoň ne přímo, nejvýše jen ve
smyslu onoho: chytrému napověz…
Tady však řeknu, že dochází k pozoru-
hodnému obratu v západním světě,
čehož je koncentrovaným svědkem
právě rok 2016. Ti, kdo si myslí, že
jsou elita, se ve svých preferencích
a očekáváních šeredně pletou, jak do-
kázal vývoj v Británii a v Americe,
a vůbec jim nedojde, proč se pletou. Je
zřejmé, že se budou plést i nadále, což
bych si přál do roku 2017 i let násle-
dujících. Hrozně nesnáším pohrdání
prostým člověkem. Autoopravář nemá
načteno, ale ví o fungování základních
životních parametrů daleko více než
profesor sociologie.

 a ještě vánoce. ty katolíci,
pokud se nemýlím, nepovažují
za svůj hlavní svátek, tím jsou
velikonoce. Přesto – jak je sla-
víte vy a co pro vás znamenají?

Nejprve se vždycky musím zbavit aler-
gie na to, co se prožívá jako Vánoce
tak dlouho před nimi. Už jsou tady
zase všude stromky, přičemž ještě ani
nenastal advent. Na Štědrý den cho-
dím ke známé rodině, která mě k sobě
již dlouhá léta zve. Jinak jsou moje Vá-
noce pracovní. Letos poprvé po letech
nebudu muset sloužit půlnoční. Za-
tímco lid si ji obvykle přeje, pro mě je
nesmírně únavná. Hezky odpověděl
jeden můj spolubratr kněz na dotaz,
proč neslouží půlnoční: já v noci
spím.  anna Vančová
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r.d. doc. Judr.
StaniSlav PřiByl, Ph.d.,
Jcd., th.d. 

není typickým venkovským fa-
rářem, je spíše katolickým inte-
lektuálem. Je totiž také
vysokoškolským pedagogem
a teologem, vědeckým pracov-
níkem, odborníkem na církevní
právo a autorem řady publikací.
Dlouho byl farářem ve smíchov-
ském kostele svatého Gabriela,
nyní si ponechal v praze 5 ales-
poň dvě mše týdně, u svatého
Václava.

Stanislav Přibyl
zůstal Smíchovu
věrný. Kdo chce
navštívit jeho
mši, může zavítat
do kostela
svatého Václava
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roZhovor

Problémem je vysoký
počet dětí ve třídách
na čtyři otázky odpovídá

ředitelka mateřské školy Iva

kováčová.

Jak vzpomínáte
na začátky
v této škole?
každé začátky
jsou těžké a ty
moje jsou ještě
nedávné, neboť
ve škole působím
teprve třetím

rokem. Ty úplně pr-
votní byly provázeny hlavně obavami
ze zvládnutí všech činností souvisejí-
cích s funkcí ředitelky školy a dále po-
chopitelnými obavami ze zvládnutí
vedení lidí. po nástupu do funkce mě
ale překvapil milý kolektiv, ochotný při-
způsobit se určitým postupným změ-
nám vyplývajícím z mé vize rozvoje
školy.

Považujete podporu ze strany radnice
za dostatečnou?
Veškeré úpravy a vybavení interiéru
školy jsou hrazeny z rozpočtu zřizova-
tele, takže si dovoluji říci, že jeho pod-
pora dostatečná je. V současné době
jednáme o zřízení kamerového sy-
stému školy a o nové fasádě budovy.

Co vás aktuálně trápí?
nelze odpovědět jinak než jedno-
značně vysoký počet zapsaných dětí ve
třídách. Ve třídě s osmadvaceti dětmi
nelze ani při nejlepší vůli paní učitelek
věnovat dětem dostatečnou péči, o in-
dividuálním přístupu se tedy, ani při
sebevětší snaze pedagogů, nedá
potom hovořit. Velmi bych uvítala,
kdyby se do budoucna dala situace
řešit navýšením personálu o dalšího
pedagoga ve třídě.

Vaše přání do budoucna?
Těch je víc. naším největším přáním
ale je, aby děti do školky chodily rády
a aby zde prožívaly šťastné dětství.
Dalším přáním je vybudovat opravdové
partnerství s rodiči, založené na vzá-
jemné důvěře a respektu, což se nám,
troufám si říci, snad již daří. na závěr
bych ještě ráda zmínila jedno přání,
a to udržet stále se zvyšující zájem
o naši mateřskou školu.  red

mateřSKá ŠKola hluBočePy

výchově dominuje úcta k přírodě
Mateřská škola je umístěna v krásné
historické budově postavené roku
1895 původně pro účely obecné školy.
před školou byly vysazeny dvě lípy,
které tam rostou dodnes. Stalo se tak
na počest královny a císařovny Zity
a jejího syna karla Ludvíka, lípy proto
nesou jejich jména – Zita a karel.

Roku 1955 tam byla zřízena základní
škola a v roce 1971 byla adaptována na
školu mateřskou, která měla až do

roku 1996 tři třídy, z toho jednu s celotýden-
ním provozem.

V současné době má mateřská škola tři
třídy po 28 dětech. Do tříd jsou děti rozdělo-
vány podle věku, ale vzhledem k prostoro-
vému uspořádání školy mají v denním
režimu možnost se spolu setkávat ve všech
prostorách, navštívit sourozence nebo kama-
ráda a zároveň se nerušeně věnovat činnos-
tem ve skupině stejně starých dětí. V budově
školy bylo v průběhu let uskutečněno několik
rekonstrukcí, tak aby bylo zajištěno splnění
základních materiálních a hygienických pod-
mínek dle stávajících norem.

Škola také disponuje vlastní vývařovnou
a jídelnou, ve které se jednotlivé třídy střídají
na svačiny a oběd, strava tedy dětem není po-
dávána ve třídách, což je oceňováno převážně
z důvodu výchovně-vzdělávací činnosti –
před podáváním stravy není potřeba sklízet
ze stolků pomůcky, po jídle se mohou děti

ihned vrátit k rozpracovaným činnostem.
K mateřské škole náleží také dvě zahrady –
jedna, sousedící s budovou, je určena pro
mladší děti, a druhá, vzdálená zhruba deset
minut chůze, pro děti starší. Vzdálenější za-
hrada slouží v dopoledních hodinách pouze
mateřské škole, v odpoledních hodinách
a o víkendu veřejnosti, a to od jara až do
podzimu.

Školní vzdělávací program
Krásná příroda, téměř venkovské prostředí
a těsná blízkost přírodní rezervace Prokopské
údolí školu přímo vybízí k environmentál-
nímu zaměření, proto se ústředním téma-
tem školního vzdělávacího programu stalo
,,zelené údolí“. Toto téma se odráží ve většině
činností školy, které se při příznivém počasí
odehrávají převážně v okolní přírodě. Vzdě-
lávací program byl ve školním roce
2015/2016 inovován, a to tak, aby byl flexi-
bilní a aby paním učitelkám umožňoval pro-
jevit jejich kreativitu a nápaditost. Záměrem
mateřské školy je pěstovat v dětech úctu
k přírodě a ke všemu živému v ní, porozumět
jejím zákonitostem a učit děti přírodu ochra-
ňovat. Mateřská škola je zařazena do celo-
státní sítě škol se zájmem o environmentální
výchovu ,,Mrkvička“. Inspirací se stalo i kuri-
kulum „Mateřská škola podporující zdraví“,
dle kterého se škola snaží pracovat. Cílem je
vytvoření harmonického, téměř rodinného
prostředí a vyhovujících podmínek pro
zdraví a duševní pohodu dětí jako základu
pro jejich další vývoj.  ik

Budově MŠ Hlubočepy je již více než 120 let

PvP�prosinec�vnitrek.qxp_Sestava�1��24.11.16��15:43��Stránka�20



21

www.ipetka.cz Pětka

mŠ tyrŠova 

Prvním tématem ekoškolky bude odpad 
Mateřská škola Tyršova se
loni poprvé zapojila do me-
zinárodně uznávaného pro-
gramu ekoškola, který pro-
bíhá pod záštitou Minister-
stva školství, mládeže a tě-
lovýchovy a Ministerstva ži-
votního prostředí. program
v čR koordinuje Tereza,
vzdělávací centrum, z. ú. 

Po nezbytných přípravách se
projekt naplno spouští v le-
tošním školním roce. Děti

se spolu s učiteli, zaměstnanci
MŠ a rodiči pokoušejí přijít na
silné a slabé stránky školy v ob-
lasti vlivu na životní prostředí,
problémy se snaží vyřešit a celý
proces zlepšení vyhodnocují.
Ekotým, tedy zástupci všech
zúčastněných stran, se poprvé
sešel 21. října. Členové si rozdě-

ZŠ nePomucKá

v Beníškové se konečně začalo stavět
V objektu v ulici beníškové byly
zahájeny dlouho očekávané stavební
práce. Těm předcházelo například
statické posouzení objektu a hledání
vhodného řešení.

Více než dvacet let starý objekt, který je
sám o sobě nekvalitní, totiž stojí na ne-
stabilním podloží, navíc v něm před

lety proběhly nevhodné stavební práce. Po re-
konstrukci se sem vrátí školní provoz ZŠ Nepo-
mucká.

Na obnovení školního provozu netrpělivě
čekají děti, jejich rodiče, pedagogové i radnice.
„Konečně máme technické řešení, které si sice
vyžádalo nějaký čas, ale umožní kvalitní rekon-
strukci a následné obnovení provozu,“ uvedl
zástupce starosty Prahy 5 Vít Šolle (KDU-ČSL),
který má školství v kompetenci. „Jsem ne-
smírně rád, že práce na školní budově v ulici
Beníškové započaly. Konečně napravujeme
dluh, který máme vůči pedagogickým pracov-
níkům ZŠ Nepomucká i vůči občanům Košíř.
Chci poděkovat učitelům i rodičům za trpěli-
vost a klidnou a konstruktivní spolupráci. Ně-

kteří z „beníškovců“ si zaslouží obdiv za aktivní
občanský zájem o „svoji“ školu. Těším se a ne-
mohu se dočkat, až budeme školu předávat uči-
telům a žákům,“ dodal Martin Damašek (TOP
09), předseda školského výboru ZMČ Praha 5.

Stavba se totiž dlouhou dobu potýkala se
špatným technickým stavem a roky plánova-

nou, ale nerealizovanou rekonstrukcí. Důvo-
dem byla kombinace několika faktorů – nekva-
litní stavby, postavené kdysi v akci Z,
nestabilního, stále se pohybujícího podloží
z navážky a špatného stavebního projektu,
podle něhož byla před lety zahájena rekon-
strukce. „Souhrnně řečeno, na nestabilním
podloží stojí nekvalitní stavba se špatně prove-
denou rekonstrukcí,“ popsal situaci Šolle.

Současné vedení Prahy 5 proto před časem
zadalo zpracování stavebního projektu, který
posoudil současný stav objektu, stav podloží
a chyby jak předchozího stavebního projektu,
tak následných stavebních úprav. Hlavním vý-
sledkem projektu bylo statické posouzení a ur-
čení možných stavebních řešení. Následně
radnice vyhlásila veřejnou zakázku na dodava-
tele stavebních prací.

Během rekonstrukce proběhne celková asa-
nace hospodářského pavilonu, při níž bude
podloží objektu odstraněné až k samotným zá-
kladům. Zároveň zde vznikne kuchyň, jídelna
a kotelna. V případě druhé části objektu, kde
budou učebny, se počítá pouze s odstraněním
těžkých příček a jejich nahrazením lehkými. Ty
zároveň budou muset vyhovovat školnímu pro-
vozu, třeba z akustického hlediska.  hš

lili odpovědnost za jednotlivé
činnosti a děti si zároveň stano-
vily pravidla chování v týmu,
z nichž nejdůležitější je respekto-
vání názorů ostatních. Při střetu
rozdílných názorů rozhoduje
paní učitelka, která za školu pro-
jekt Ekoškola koordinuje. 

Letos je hlavním tématem
odpad, přičemž děti budou pro-
vádět analýzu stavu. To zna-

mená, zda se třídí odpad, zda se
neplýtvá materiálem, kde všude
odpad vzniká, zda je možné
přímo v mateřské škole nějaký
odpad využít, například pro vy-
rábění a tak dále. Všechna pra-
vidla ekologicky šetrného
chování, na která v průběhu čin-
ností děti přijdou, se sepíší do
Ekokodexu a jím se pak budou
snažit řídit.  tk

Po rekonstrukci se do objektu vrátí školní provoz

ZŠ a mŠ GraFicKá

Bezbariérová
třída
V ZŠ a MŠ Grafická byla
na konci října slavnostně
otevřena bezbariérová
třída. Do školy přišel děti
pozdravit i místostarosta
prahy 5 Vít Šolle (kDU-
-čSL) a předseda škol-
ského výboru ZMč praha
5 Martin Damašek (Top
09). Ředitelka školy Rad-
mila Jehličková popřála
všem štěstí a radost ve
třídě, ve které jsou prv-
ními žáky, a společně
s dětmi nakrájela dort,
který byl stylově mořský,
stejně jako celá třída.
Třídní učitelka nachystala
dětem loďky s jejich
jmény, aby mohly plout
a lovit rybky vědomostí,
a ukázala jim maják, který
je bude v dalších letech
doprovázet. 
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sociální sféra
centrum Sociální a oŠetřovatelSKé Pomoci

taxík Maxík: unikátní přepravní služba pro klienty
Radnice prahy 5 nabídne
svým seniorům a zdravotně
postiženým občanům novou
přepravní službu Taxík
Maxík.

Vedení pátého obvodu
schválilo kroky ke zří-
zení nové přepravní so-

ciální služby Centra sociální
a ošetřovatelské pomoci Praha
5, p. o. (CSOP). Jde o rozšíření
nabídky sociálních služeb pro
klienty pečovatelské služby –
seniory a zdravotně postižené
občany páté městské části. „Na
základě dobré spolupráce oslo-
vila Nadace Charty 77 příspěv-
kovou organizaci Centrum
sociální a ošetřovatelské po-
moci Praha 5, aby se stala part-
nerem unikátního projektu
Taxík Maxík. Projekt již
úspěšně funguje v některých
městech republiky. Nadace
Charty 77 z výnosu sbírky, která
probíhá na pobočkách vybra-
ných lékáren, daruje finanční
prostředky na zakoupení vozů
Ford Tourneo Custom pro zajiš-
tění přepravy seniorů a zdra-
votně postižených občanů,“

prohlásil radní Prahy 5 Petr
Lachnit (ANO 2011), který má
sociální záležitosti v gesci.
CSOP začátkem prosince jako
první v Praze slavnostně pře-
vezme od Nadace Charty 77 fi-
nanční dar, za který koupí
osmimístný Ford Tourneo Cus-
tom. Tento vůz bude sloužit
v rámci registrované sociální
služby při poskytování pečova-
telské služby pro klienty CSOP
Praha 5. To bude díky tomu na-
bízet svým klientům možnost

Už jste se někdy zúčastnili psí
mikulášské? Znají se vaši čtyřnozí
parťáci osobně s Mikulášem? Dostali
vaši hodní psíci dáreček od anděla?
pozval čert vaše psí zlobivce na
prohlídku pekelné říše?

Pokud znějí vaše odpovědi ne, tak nevá-
hejte dorazit v sobotu 3. prosince od
10.30 hodin do areálu Helppes – Cen-

trum výcviku psů pro postižené, o.p.s., v Pl-
zeňské ulici (proti STK a hotelu Golf).

Unikátní akci zahájí Mikuláš s čertem
i andělem tradiční nadílkou pro všechny pej-
sky. Stejně jako je tomu zvykem na dětských
besídkách, hlavní hrdinové akce budou
muset ukázat, co umí. Pro nezbedy má čert
připravenu dokonce exkurzi do pekla. Hodní

pejsci, kteří nebudou čertem odneseni,
mohou vyzvat své majitele na speciální pěti-
boj a „aport buřta“. Jednotlivé soutěže jsou

připraveny tak, aby si mohli společně „změřit
síly“ zdraví majitelé psů i majitelé psích po-
mocníků – psů asistenčních, signálních a vo-
dicích. Aby byly „síly“ vyrovnány a zdraví
neměli žádné výhody, jsou některé disciplíny
absolvovány na vozíčku, některé s berlemi
a některé s neprůhlednými klapkami na
očích. Pro zdravé lidi je to zároveň možnost
si vyzkoušet na vlastní kůži, jaké to je, být
odkázán na pohyb s pomocí berlí, sedět na
invalidním vozíku či nevidět a přitom zvládat
plnit nějaký úkol.

Svou účastí navíc přispějete na projekt
výchovy, výcviku a předávání asistenčních
a signálních, státem nedotovaných psů pro
lidi s handicapem – „Pomoc přichází na čty-
řech tlapkách“. Akce je jediná svého druhu
v České republice, svoji záštitou ji podpořil
i radní páté městské části Petr Lachnit
(ANO 2011).   tk

využít přepravu vozidlem Taxík
Maxík. Služba poslouží seni-
orům a držitelům průkazu ZTP

nebo ZTP/P starším 35 let.
Bude využívána klienty pro pře-
pravu hlavně do zdravotnic-
kých zařízení, sociálních
zařízení nebo na úřady po
celém území metropole. Klienti
mohou službu využívat také pro
návštěvy kulturních zařízení
nebo i pro jiné společenské ak-
tivity. Přeprava Maxíkem bude
dostupná v pracovní dny od 7.30
do 16 hodin, a to za cenu šedesát
korun za jednu jízdu.  tk

Na zakoupení
vozu přispěla
Nadace
Charty 77

60 Kč
bude stát jedna jízda
po území metropole

Pro zlobivé pejsky je přichystána i cesta do pekla

charita

v Motole se uskuteční psí mikulášská
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Komunitní centrum a níZKoPrahový KluB louKa

volný čas má smysluplné řešení. 
na své si přijdou senioři i děti
V září se otevřely dveře komunitního
centra Louka, které nabízí zájemcům
z řad seniorů nejen každodenní
program v podobě vzdělávacích kurzů,
přednášek či workshopů, ale
především prostor pro setkávání
a vstřícné prostředí. 

Jednotlivých aktivit je opravdu mnoho,
namátkou můžeme uvést třeba velmi ob-
líbený trénink paměti, který se koná kaž-

dou středu od 10 hodin, úterní počítačové
kurzy pro začátečníky, kde se zájemci se-
známí se základy užívání počítače, zejména
s psaním, vyhledáváním informací na inter-
netu, e-mailovou poštou. Nebo kurz práce
s počítačem pro pokročilé, který se koná
každý pátek od 14 hodin a v rámci nějž si
pod vedením lektora P. Kotena účastníci zdo-
konalují své dovednosti a zkoušejí pokroči-
lou práci s programy. V úterý též funguje
takzvaná iČajovna, která nabízí pomoc s di-
gitální technikou a zároveň možnost příjem-
ného posezení a povídání si s ostatními
návštěvníky. Nechybějí ani tematické pořady
s cestovateli představujícími známé i exotické
země, v prosinci kupříkladu Japonsko, jazy-
kové kurzy – angličtina, francouzština a ně-
mecká konverzace –, pravidelné čtvrteční
tematické workshopy nebo nově se rozbíha-
jící pondělní herna stolních her pro seniory
s názvem „Kdo si hraje, ten nezlobí“.

Kromě těchto pravidelných aktivit Louka
nabízí také přednášky a semináře zajímavých
osobností a profesionálů z různých oborů.
V listopadu zahájil cyklus přednášek spe-
cialista na obezitologii a zdravý životní styl
Zlatko Marinov, v prosinci proběhne seminář
známého odborníka v oblasti financí Patrika
Nachera – „Finanční gramotnost pod lupou“.

Program se stále rozrůstá, od ledna se na-
příklad chystají pravidelné workshopy květi-
nového aranžmá pod vedením vyškolené
floristky, dlouhodobějším cílem je vytvoření
kuchařky „Tajemství rodinných kuchyní“.
Máte-li tedy doma rodinný recept, o který
byste se rádi podělili, přineste jej do KC
Louka, stane se součástí skutečně komunit-
ního projektu. 

Louka se postupně stává dalším význam-
ným místem společenského setkávání, mezi-
generačního vzdělávání a komunitních
aktivit pro všechny věkové i sociální skupiny
Prahy 5. Zároveň se nabízí možnost pro-
nájmu prostor pro setkání bytových družstev,

pořádání seminářů, valné hromady spolků
a podobné aktivity za velmi výhodných pod-
mínek.

„Naší snahou je vytvořit zázemí a prostor
pro aktivizaci především neorganizovaných
seniorů páté městské části, kteří by zde našli
nejen bohatou nabídku vzdělávacích a spole-
čenských aktivit, ale také příjemnou, přátel-
skou atmosféru v pestré komunitě, ono tak
často zmiňované pohlazení po duši, které
však stále spoustě seniorů chybí,“ řekla He-
lena Volechová, ředitelka Centra sociální
a ošetřovatelské pomoci Praha 5, jehož sou-
částí KC Louka je. 

nízkoprahový klub louka
Před několika týdny se znovu otevřely i dveře
Nízkoprahového klubu Louka, U Královské
louky 5, který je otevřený každé pondělí
a středu od 13 do 17 hodin. Je určený pro
děti od šesti do sedmnácti let z Prahy 5. Klub
nabízí dětem bezpečné místo, kde mohou

trávit svůj volný čas. Snahou je pomoci těm,
kteří mají problémy v rodině, ve škole nebo
trpí nezájmem svého okolí. „S dětmi mlu-
víme o jejich problémech, radíme jim, pře-
dáváme informace a trávíme s nimi volný čas
zdarma a důvěrně. Dítě v klubu může být
anonymně, pouze nám sdělí svoji přezdívku,
abychom věděli, jak ho máme oslovovat,“
uvedla Volechová.

Každý měsíc se v klubu věnují tématu mě-
síce, jako je například šikana. S dětmi se koná
beseda o tématu a pustí se tematický film.
„Děti mohou v klubu hrát společenské hry,
malovat, vyrábět atd. Všechny aktivity, které
se v klubu konají, jsou zcela dobrovolné
a děti se jich nemusí účastnit. Je zde dán
i prostor dětem, aby si samy řekly, o jaké čin-
nosti mají zájem,“ dodala Volechová.

Na prosinec jsou plánovány procházky
s dětmi vánoční Prahou, pečení perníčků
a jejich následné zdobení, připomenou se
i vánoční tradice a zvyky.  tk

Seniory hojně
navštěvované
jsou i počíta-
čové kurzy pro
začátečníky 
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neziskový sektor
SPoleK roZalio 

sdružení rodičů řeší očkování dětí
Rozalio je sdružení rodičů, které
spojuje zodpovědný přístup ke
zdraví dětí a zájem
o problematiku očkování, jež se
zdravím dětí bezprostředně
souvisí. Snažíme se
zprostředkovat rodičům
všestranné informace
o problematice očkování
a podpořit je tak v jejich
zodpovědném rozhodování.

Rozalio bezmála deset let ak-
tivně působí na poli očkování,
podporuje rodiče v rozhodo-

vání s ohledem na zdravotní stav dí-
těte, poukazuje na neuspokojivou
situaci především v informovanosti
a volbě očkování, snaží se vytvářet
prostor pro věcnou diskusi o proble-
matice očkování a podílí se na
změně právní úpravy vakcinace v ČR
tak, aby konečné slovo v rozhodo-
vání o očkování dětí měli rodiče, re-
spektive zákonní zástupci dítěte. To
vše v úzké spolupráci s lékařem
a v souladu se zájmem každého jed-
notlivého dítěte, nikoli pod tlakem

povinnosti dodržet striktně nasta-
vený systém.

Každým rokem přibývá rodičů,
kteří chtějí o očkování vědět víc, kla-
dou si otázky o nutnosti některých
vakcín a doby jejich aplikace, ale se-
tkávají se bohužel často s nepocho-
pením, nátlakem a minimem
informací. 

Rodiče by například měli vědět,
že mohou předem dostat k pročtení
příbalový leták, že existuje schéma
očkování 2 + 1 místo 3 + 1, k dispo-
zici jsou i jiné, alternativní vakcíny
nebo že s očkováním lze začít poz-
ději než v 9. týdnu.

Stává se, že se nedodržují ani na-
prosto zásadní pravidla – v době oč-
kování by mělo být dítě zcela zdravé,
a objeví-li se jakékoli změny ve zdra-
votním stavu či chování dítěte, další
očkování by mělo proběhnout až
v době, kdy se stav dítěte vrátí do
normálu.

Ani situace lékařů není jednodu-
chá. Povinnost očkování provést je
pro ně velmi omezující a spolupraco-
vat s rodiči na individuálním očko-
vacím plánu pro ně může znamenat
komplikace. Raději tedy jednoznačně
prosazují striktně stanovený očko-

vací kalendář. Když pak pediatr ani
nenabízí, nebo dokonce odmítá zá-
konem povolené varianty, ztrácejí
k němu rodiče důvěru. K tomuto je
ale dobré vědět, že žádá-li a rozho-
duje zákonný zástupce, zodpověd-
nost má on a lékař není ohrožen. 

Očkování má svá rizika a je nutno
na ně brát zřetel a očkovat tak, aby se
tato rizika minimalizovala. Podle
údajů Státního ústavu pro kontrolu
léčiv (SÚKL) se počet hlášení pode-
zření na nežádoucí účinky (NÚ) kaž-
dým rokem zvyšuje. V roce 2015
bylo na SÚKL nahlášeno celkem
1156 takových případů. Nárůst počtu
hlášení NÚ nemusí znamenat zvý-
šení jejich výskytu, ale pouze zvýšení
počtu zaslaných hlášení. Tento trend
je výsledkem zvyšujícího se pově-
domí lékařů o významu hlášení NÚ
a také zájmu veřejnosti o bezpečnost
vakcín. Rozalio tento trend vítá, jistě
k tomu přispělo, že již několik let
mohou hlásit NÚ i pacienti na
www.olecich.cz/hlaseni-pro-sukl.
Připomínáme, že každá nežádoucí
reakce po očkování má být nahlá-
šena a zohledněna před dalším očko-
váním.

Rodiče, kteří se obracejí na Ro-
zalio, potřebují základní rady a povz-
buzení. Nemalá část z nich popisuje
své neblahé zkušenosti s očkováním,
špatné reakce dětí, bagatelizaci ze
strany lékařů, nerespektování zdra-
votního stavu dítěte. Přemýšlet, in-
formovat se a rozhodovat je samo-
zřejmé právo každého pacienta. Ro-
diče se vždy snaží pro své dítě nalézt
ideální variantu. Zde lze jen říci:
„Stůjte za svými dětmi a sledujte, co
jim prospívá.“

Rozalio poskytuje poradenství,
pořádá diskuse a přednášky o očko-
vání, komunikuje se zákonodárci
a státními institucemi. Nejsme od-
bornou organizací ani sdružením
odpůrců očkování a naším cílem
není dávat hotové návody. Naše
snahy lze jednoduše vyjádřit mot-
tem: Jde nám především o zdraví
dětí. 

martina suchánková,
www.rozalio.cz

V okamžiku
očkování by mělo
být dítě zcela
zdravé 
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”Každá
nežádoucí
reakce po
očkování
má být
nahlášena
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senioři

Koncert pomůže seniorům žít co nejdéle v prostředí vlastního domova

charita

koncert podpoří archu pomoci Praha
pro závěr letošního roku je
připraven adventní koncert,
který se uskuteční v sobotu
10. prosince 2016 v 17
hodin v motlitebně Církve
adventistů s. d. 

Vystoupí Smíchovský pě-
vecký sbor a komorní
soubory Fides a Laudes

se skladbami G. F. Händela,
M. A. Charpentiera, G. Bizeta,
A. Corelliho, A. Vivaldiho, 
E. Morriconeho, P. Simona a dal-
ších skladatelů. Pozvání k vy-
stoupení přijal vynikající
klarinetista Jiří Hlaváč. Všechny
účinkující charakterizuje radost
z přirozeného muzikantství, vě-
domí duchovního rozměru

hudby, touha objevovat nové hu-
dební přístupy a pravidelná pod-
pora charitativních projektů.  

Koncert se uskuteční za úče-
lem podpory činnosti Archy po-
moci Praha, která pomáhá
seniorům a osobám se zdravot-
ním postižením žít co nejdéle
v prostředí vlastního domova.
Zveme vás na koncert, který
může každého z návštěvníků
obohatit nejen krásou hudby
a slovem naděje, ale i možností
podpořit Archu pomoci Praha.

Dopravní spojení: metro trasa
B – stanice Anděl (výstup směr
Na Knížecí), dále bus č. 137 –
stanice Urbanova. 

Pavel Bláha, koordinátor práce
s veřejností sboru církve adven-

tistů sedmého dne smíchov
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otázka
měsíce

cibulka míří
k vyvlastnění

naše městská část proslula
památkami technického
rázu – například tovární

areál Waltrovky či stará Ringhof-
ferova Tatrovka – a historickými
usedlostmi – Cibulka, Skalka či
Turbová. naši političtí předchůdci
nechali bohužel tyto skvosty na-
pospas developerům. Všechno se
kupodivu zbořit a zpeněžit ne-
stihlo; když jsme se po volbách
stali členy koalice, záchrana pa-
mátek byla jednou z našich prio-
rit. Za rok a půl jsme dosáhli
zejména dvou velkých úspěchů.
podařilo se odvrátit prodej leto-
hrádku portheimka, kde už si jistý
řetězec chystal luxusní restauraci,
a tak portheimka jako kulturní
centrum prahy 5 ožila galerií,
koncerty, kavárnou. Druhým úspě-
chem je záchrana vesnické pa-
mátkové rezervace buďánka: ani
po 25 letech napospas dešti
a mrazu nespadly naštěstí
všechny budovy, a proto místo
kanceláří zve k návštěvě infocen-
trum či parčík. Současná koalice
má před sebou dva úkoly – co nej-
rychleji vyřešit ostudný stav Mo-
zartovy vily na bertramce
a konečně pohnout se situací
kolem usedlosti Cibulka, na niž
zelení dlouhodobě upozorňují.
Vzhledem ke špatnému stavu
usedlosti by měla Mč směřovat
spíš k ráznému řešení, tedy vy-
vlastnění usedlosti a financování
její rekonstrukce z prostředků pro
veřejně prospěšné účely. 

PhDr. Marie Sternová, Ph.D.
zastupitelka Mč praha 5

Mnoho památek
není majetkem
městské části

na území prahy 5 se na-
chází značné množství
světských i církevních ne-

movitostí z 18. a z 19. století.
Jednou z nevýznamnějších sta-
veb je portheimka (Dientzenho-
ferův palác či bukvojka). Stavba
je po renovaci ve vynikajícím
stavu. konečně se po dlouhých
letech také daří revitalizovat bý-
valou dělnickou osadu buďánka. 

četné další usedlosti, kostely
a historicky cenné budovy nejsou
majetkem městské části praha 5
a mnohdy se nacházejí v žalo-
stném stavu. Možnosti ovlivnění
této skutečnosti ze strany úřadu
městské části jsou omezené. 

Jednou z nejvýznamnějších
ohrožených památek v soukro-
mých rukách je usedlost Cibulka.
bylo zvažováno i vyvlastnění ob-
jektu, ale je otázkou, zda je ta-
kový zásah do soukromého
vlastnictví akceptovatelný. po-
dobná situace je u několika ob-
dobných objektů. Za pozornost
ovšem stojí nejen rozsáhlé kom-
plexy, ale i drobná architektura,
jako jsou například náhrobky
v areálu zlíchovského kostela,
které také představují ojedinělé
a zřídka se vyskytující, byť
drobné pamětihodnosti. 

MUDr. Lidmila Pochopová
zastupitelka Mč praha 5

Pomůže program
regenerace
památkových zón

památky dekorují atmosféru
prostředí, ve kterém se
denně pohybujeme. kostel

sv. Václava na Smíchově s blíz-
kou portheimkou jsou dvě naše
výrazné dominanty. Farnosti 
sv. Václava se snažíme každo-
ročně přispívat v rámci památko-
vého fondu na aktuální
a potřebné opravy. portheimka
se nám minulý podzim opět nově
„otevřela“ s kavárnou včetně ga-
lerie po nezbytných opravách,
tzn. zatím fasády a střechy. 

Mezi další pamětihodnosti
prahy 5 patří i v červnu 2016
opět otevřený Malostranský hřbi-
tov, osada buďánka, která po lé-
tech zmaru má již první
renovovaný objekt původní „mlé-
kárny“, architektonicky velmi
vkusně doplněný. S akademic-
kým sochařem Zd. kolářským,
spoluautorem pomníku padlým
a umučeným v květnu 1945 na
Zlíchově, nyní řešíme doplnění
pomníku i o jména padlých
z pomníku na barrandově. V roce
2017 bychom rádi restaurovali
i sochu sv. Jana nepomuckého
na zlíchovské skále. 

ne všechny památky jsme ale
stačili dosud ošetřit a plně reno-
vovat. Měl by nám v tom pomá-
hat  i program regenerace
městských památkových zón,
jehož činnost jsme od 1. listo-
padu aktivně zahájili sbíráním
dat. 

Michal Bednář
zastupitel Mč praha 5

jsou objekty, které
by si zasloužily
lepší péči

praha 5 má mnoho význam-
ných kulturních památek.
Jednou z nejznámějších

kulturních památek je ber-
tramka, která je v péči Mozartovy
společnosti. Výsledky „péče“ to-
hoto spolku jsou neradostné
a patrné při prvním pohledu.
protipólem je galerie port-
heimka, kterou obhospodařuje
městská část a kde se v poslední
době daří mnohé zlepšit. proto
se také stala ještě atraktivnějším
objektem pro občany prahy 5
a její návštěvníky. bohužel ne
všechno se podaří. některé pa-
mátky jsou ve špatném stavu,
a to jak z důvodů finančních, tak
i kvůli přístupu části veřejnosti,
která ničí tyto objekty sprejer-
skými výtvory či jinak. 

I zde však nalezneme opačný
přístup. například před několika
dny otevřený objekt takzvané
mlékárny na buďánkách, který
byl zrekonstruován svépomocí
převážně místních občanů za po-
moci radnice a dalších organi-
zací. Výsledkem je zdařilá
rekonstrukce a vznik nového 
komunitního prostoru. 

Celkově lze zhodnotit stav pa-
mátek jako dobrý. Samozřejmě,
že se najdou objekty, které by si
zasloužily větší péči. Doufám, že
i na tyto objekty postupem času
dojde a budou zrekonstruo-
vány/opraveny, a to nejenom ty
ve správě městské části, ale i ty
v držení soukromých osob. 

Josef Endal
zastupitel Mč praha 5
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kam se obrátit:

ano 2011
Jan Trojánek, předseda klubu

257 000 502

jan.trojanek@praha5.cz

www.praha5.anobudelip.cz

www.facebook.com/

anobudelip

toP 09
Ing. Jarmila Svobodová, 

předsedkyně klubu

jarmila.svodobova@praha5.cz

www.top09.cz/regiony/praha

www.facebook.com/top09cz

Strana zelených
Bc. Tatiana Konrádová, 

předsedkyně klubu

klubzastupitelu.p5@list.-

zeleni.cz

www.praha5.zeleni.cz

www.facebook.com/

stranazelenychpraha5

odS
Mgr. Zdeněk Doležal, 

předseda klubu

774 408 662

zdenek.dolezal@praha5.cz

www.ods.cz/os.praha5

www.facebook.com/

odspraha5

čSSd
Mgr. Jan Smetana, 

předseda klubu

605 204 665

jan.smetana@praha5.cz

www.cssd-praha5.cz/kontakty

www.facebook.com/smetanaj

Kdu-čSl
Ing. Josef Cuhra, 

předseda klubu

604 239 358

josef.cuhra@volny.cz

www.kdu.cz

dJK
JUDr. Tomáš Homola, 

předseda klubu

tomas.homola@praha5.cz

www.65demokratujanakasla.cz

www.facebook.com/demokrate

janakaslap5
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Jak hodnotíte stav památek 
v Praze 5?

Peněz do obnovy
by mělo jít více

ochrana památek prahy 5 je
pro klub (kDU-čSL a nezá-
vislí) stěžejní otázkou a dů-

ležitým bodem programu. Ve
vlastnictví prahy 5 mnoho archi-
tektonických památek není. Z cel-
kového počtu památek, které jsou
v praze 5, patří do majetku Mč
praha 5 necelé dvě desítky. Máme
však zájem i o ochranu památek,
které jsou ve vlastnictví spolků
a soukromých osob. I stav těchto
soukromých objektů je třeba vní-
mat a sledovat. Vždyť i v těchto
případech jde o průmět historie
do současnosti. Vzácnými doklady
minulosti jsou pozůstatky indu-
striálních staveb, které je třeba
zakomponovat do vznikajících ar-
chitektonických celků. 

Dalším bohatstvím jsou jed-
notlivé vilové objekty ve stylu se-
cese, art deca nebo funkcio-
nalismu. I ty je třeba pokud možno
uchovat v původním vzhledu
a řádně o ně pečovat.

Závěrem je třeba si připome-
nout skutečnost – z minimální fi-
nanční částky nelze konat
zázraky. proto chceme věřit, že
naše Mč již v následujícím roce
bude mít možnost čerpat z navý-
šeného limitu určeného na revita-
lizaci památek. Vždyť investice do
významných staveb vypovídá
o našem vztahu a přístupu k trva-
lým hodnotám. Vysíláme tak sig-
nál do okolního světa, do
prostředí, ve kterém žijeme. 

PhDr. Marie Ulrichová-Hakenová
zastupitelka Mč praha 5

Památek
v neutěšeném
stavu je hodně

Stav památek v praze 5 od-
povídá jak struktuře vlast-
nictví těchto památek, tak

prostředkům, které na ně Mč
praha 5 poskytuje. například
v případě chátrajícího statku Ci-
bulka v pražských košířích je
stav objektů katastrofální, ale je-
likož je vlastníkem soukromý
subjekt, tak není možné s tímto
stavem cokoli dělat. Je zde je-
diná možnost, tyto kulturní pa-
mátky vyvlastnit a poté za
pomoci státu je rekonstruovat.
Dalším ne zrovna pěkným příkla-
dem je vila portheimka na Smí-
chově. V devadesátých letech
byla za skoro třicet milionů velmi
nekvalitně zrekonstruována
a dnes ji musíme znova kom-
pletně opravit. Rekonstrukci pro-
váděl tehdejší nájemce a tzv. si
odbydloval investici. To samé se
dá říci o vile bertramka, která
byla vydána Mozartovské obci.
Zde by bylo potřeba společně
s Mozartovskou obcí přistoupit
k opravám. Stav těchto objektů
se neustále zhoršuje. Dalším pří-
kladem je dělnická kolonie bu-
ďánka, kde byl zrekonstruován
první objekt a na dalších šest
domků byly položeny střechy (na
polorozpadlé zdi), ale vzhledem
k proinvestovaným prostředkům
jsou výsledky neadekvátní. pa-
mátek je v praze 5 samozřejmě
daleko více, a to i ve velmi neutě-
šeném stavu, ale chtěl jsem upo-
zornit jen na některé z nich. 

Mgr. Jan Smetana
předseda klubu zastupitelů čSSD

snad se podaří 
obnova teras 
na Barrandově

Městská část (Mč) je zodpo-
vědná zejména za pa-
mátky, které má ve vlastní

správě. a to je především port-
heimka, kterou vnímám jako hlavní
historický objekt prahy 5. nedávno
dostala novou střešní krytinu,
nátěr fasády a chystá se rekon-
strukce s využitím pro kulturně-in-
formační centrum, výstavy i svatby
v Reinerově sále. Raudnitzův dům
v hlubočepech Mč plánuje rekon-
struovat na byty s pečovatelskou
službou. na kavalírce zase začala
obnova památkové zóny buďánka. 

V relativně dobrém stavu jsou
památky ve správě hMp, jako za-
hrada kinských, i kostely, které
spravuje církev. problémem jsou
různé objekty v soukromých rukou.
bývalé usedlosti často chátrají do
zoufalého stavu (Cibulka) nebo
hrozí jejich devastace necitlivou
dostavbou (Skalka). Možnosti Mč
jsou velmi omezené, po jednání
s vlastníkem Cibulky bylo prove-
deno alespoň zajištění proti zaté-
kání. historická varna a komín
v bývalém Lihovaru na Zlíchově by
se měly stát součástí nového deve-
lopmentu. Zvláštní význam s ev-
ropským přesahem má bertram-
ka, Mč se snaží o jednání s Mozar-
tovou obcí. ovšem z jedné věci by-
chom snad mohli mít radost,
pokud se někdy zdaří avizovaná
obnova kultovních barrandovských
teras. 

Ing. arch. Zuzana Hamanová
zastupitelka Mč praha 5
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Max urban
Významný architekt,
kameraman a urba-
nista minulého století
se narodil v roce 1882
v praze a zemřel 1959
tamtéž. 

Společně s architektem Vi-
lémem Rittersheimem ve
třicátých letech naprojek-
toval výstavbu Filmového
studia barrandov a také
přilehlý restaurační kom-
plex. Stál mimo jiné i za
návrhem urbanistické po-
doby barrandova. Max Ur-
ban vystudoval architektu-
ru na české technice
v praze, ale po studiu se
nejprve věnoval hlavně fil-
mové oblasti. Se svou
manželkou annou Sedláč-
kovou založil společnost
aSUM, která natočila cel-
kem 18 krátkých filmů.
Společnost před začátkem
první světové války zanikla
a Max Urban se vrátil k vy-
studované architektuře.
V roce 1927 na přání Milo-
še havla začal projektovat
areál na barrandově
a poté i barrandovskou vy-
hlídku s kavárnou a re-
staurací. Do historie se za-
psal znovu v roce 1931,
kdy vznikaly slavné filmo-
vé ateliéry na barrandově,
a první klapka padla o dva
roky později při filmu
Vražda v ostrovní ulici.
Max Urban byl právě za fil-
mové ateliéry na barran-
dově oceněn Velkou cenou
Mezinárodní výstavy umě-
ní a techniky v paříži a po
skončení 2. světové války
se mu dostalo ocenění
jako průkopníkovi českého
filmu.   redR

ep
ro

: a
rc

hi
v 

au
to

ra
Pětka ProsiNec /2016

historie
ÚJeZdSKá Brána 

součást opevnění města
zmizela před 125 lety 
na nejsevernějším okraji
Smíchova, přibližně na
úrovni, kde se stýká
ulice plaská s Újezdem,
oddělovala ještě koncem 
19. století prahu od jejího
jižního předměstí Újezdská
brána, která zde spolu
s opevněním stávala coby
relikt někdejší pevnostní
funkce hlavního města
království.

Historie bran a navazujících
opevnění v této části Malé
Strany se datuje už od

časů vlády Karla IV., ale jak ukázal
vpád Pasovských v roce 1611,
středověká fortifikace zdaleka ne-
mohla plnit roli adekvátní obrany
v dobách novověkého válečnictví.
Potřebnou modernizaci s uplatně-
ním barokních prvků provedl na
přelomu 17. a 18. století stavitel
Jan Pánek, přičemž novou bránu
ve směru od Smíchova ozdobil
dvouocasý lev s habsburským
orlem, symboly české státnosti
a panující dynastie.

Změnu pak přinesla až druhá
polovina 19. století, kdy se pod
vlivem rostoucí urbanizace a libe-
ralizace obchodu řada evropských
měst rozhodla svá historická

opevnění odstranit. Také barokní
Újezdská brána, tvořená jediným
úzkým vchodem, měla být na žá-
dost Prahy zrušena: „by tím ob-
chodu pražskému vzrostly co do
příjezdu k budoucímu nádraží
smíchovskému velké výhody (…)
a snad i doufati lze, že tomu ze
strany úřadů fortifikačních nebu-
dou kladeny (…) překážky“.
K tomu ale nakonec nedošlo. Na-
místo toho bylo rozhodnuto, že se
stará brána pouze zazdí a vedle ní
bude postavena brána nová, která
by lépe vyhovovala dopravním
potřebám. Té se obyvatelé dočkali
už koncem roku 1862 a její po-
doba je zachycena na historickém
snímku. Disponovala třemi ob-
louky, „ z nich prostřední a krajní,
k Petřínu ležící, pro vozy, třetí pro
pěší určen jest“. Čelo brány smě-
řující k Praze neslo letopočet vý-
stavby a zemské insignie, zatímco
portál ke Smíchovu zdobil dvou-
hlavý rakouský orel a nápis „Fran-
ciscus Josephus I.“, na počest
vládnoucího panovníka. 

U brány se vybírala potravní
daň. Vedle toho se zde platilo
zvláštní mýto, z něhož se měly ná-
klady spojené se stavbou brány
uhradit. Ze strany české národní
reprezentace se ale stavba stala
symbolem pokračující politické
nedůvěry vládní moci, která trvala
až do 80. let, kdy se čeští politici
stali součástí vládní koalice.
V roce 1891 pak říšské minister-
stvo vojenství povolilo zbourání
Újezdské brány a společně s ní
byla odstraněna také její barokní
předchůdkyně, stejně jako přilé-
hající kasematy.

Kromě brány a navazujících
hradeb zanikl také komplex kasá-
ren, které jsou zachyceny za bra-
nou v levé části historického
snímku. A změny doznala i kate-
drála sv. Víta, dominanta hlavního
města Prahy, která se dočkala do-
stavby o západní průčelí a dvojici
osmdesátimetrových věží. 

Pavel Fabini,
kronikář mČ Praha 5

V popředí
snímku je
přístřešek
stráže, která
vybírala
potravinovou
daň

Dnešní podoba místa
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valtr KomáreK

hodný pán se psem, co měl rád lidi
Většina politiků by za to dala
modré z nebe. kdyby byli viděni
pořád usměvaví. pořád ve
společnosti velkého roztomilého
psa nebo malých roztomilých
vnoučat. kdyby je lidé
zastavovali na ulici a dávali se
s nimi do řeči. ani servilně, ani
naštvaně, nýbrž na pokec.
a dokonce s jistou úctou.

Jeden takový donedávna trajdal
často ulicí Nad Zámečkem ke ko-
šířskému lesíku nebo jezdil tram-

vají devítkou naplnit pár igelitek do
marketu u Anděla.

Je to vlastně nedávno. V Košířích
ho znali všichni. Muž s bradkou a di-
vokými šedými vlasy nad vysokým
čelem vedl novofundanďana Pulu na
procházku. Lidé se s ním dávali do
řeči a on nikdy neodmítl, zastavil se
na dlouho a devadesátikilový Pula,
jakkoli nervózní, to strpěl. Chápal, že
páníček má sice psy rád, ale lidi jaksi
taky…

Jeho pánovi věk ubíral síly a nako-
nec i dech, nikdy mu však neubral nic
z brilantní inteligence. Z vášnivého
řečníka a bojovníka se stal moudrý
muž, který pochopil, že slušnost je
nad veškeré ideologie. A tak si ho za-
čali postupně vážit i jeho zavilí nepřá-
telé.

O vlásek unikl holokaustu, jeho
příbuzní byli umučeni v Osvětimi.
O to víc toužil po velké rodině, lásce
a přátelství. To vše našel v košířském
domku v ulici Nad Zámečkem, který
vystavěl tatínek jeho celoživotní lásky
Aleny. I po její smrti s ním v domě
žila valná část velké rodiny, a kdo tam
nebydlel, rád tam chodil na návštěvu,
do pokoje zvaného Valtřák, zdobe-
ného mušlemi a podivnými ježatými
živočichy, které si dovezl z Kuby.

Chodívali tam za ním pro radu
i různí „hlavouni a papaláši“ a museli
strpět, že jim obří novofundlanďan
Pula slintá do klína.

Psal a četl, měl plány rozmyšlené
do devadesátky, ta mu dopřána ne-
byla.

28. října propůjčil prezident repu-
bliky rozenému „Hodoňákovi“, ale ce-
loživotnímu „Košířákovi“ Valtrovi
Komárkovi řád T. G. Masaryka
I. třídy.  mk

Volný čas často
trávil se svým
milovaným
novofundlanďanem

S dcerami svého
syna Martina. Marta
a Martina s ním
bydlely ve stejném
domě

”Valtr
Komárek
bydlel
v Košířích
v ulici Nad
Zámečkem
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jubilea, gratulace

důležitá 
tel. čísla:

léKařSKá SlužBa 1. Pomoci Pro
oByvatele Prahy 5 a 16
Fakultní nemocnice v motole
ordinační hodiny: 

po–pá 19.00–06.30, so-ne: 24 hodin

ordinace lSPP pro dospělé pacienty je

umístěna v hlavní budově (modré – část

nemocnice pro dospělé pacienty). tel.:

224 438 590

ordinace lSPP pro dětské pacienty je

umístěna v budově Dětské polikliniky FnM

(komplex Dětské fakultní nemocnice), 

tel.: 224 433 652, 653

Zubní pohotovost pro dětské pacienty:
tel.: 224 433 659, 652, 653

Pohotovostní lékárna v Praze 5
provozní doba pro veřejnost: nonstop

tel.: 224 435 736

Lékárnu najdete ve vstupním bloku 

nemocnice Motol (budova ředitelství).

měStSKá Policie 
Praha 5 a 16
obvodní ředitelství: 
Smíchov, kobrova 1366, 

tel.: 222 025 360, 361.

okrskové služebny: 
Slivenec, k Lochkovu 6. Lochkov, 

Cementářská 192, 

tel.: 257 912 751.

Zbraslav, Žabovřeská 1227, 

tel.: 257 213 233.

Velká Chuchle, Radotínská 69. 

tel.: 257 220 209.

detašované pracoviště: 
barrandov, krškova 807, tel.: 251 550 905;

Radotín, U Starého stadiónu 1379/13,

tel.: 257 911 780.

Přestupky:
tel.: 222 025 355/356

V případě, že se nedovoláte na detašované

pracoviště, volejte přímo na obvodní ředitelství.

míStní oddělení Policie čr
moP Smíchov, na bělidle 5, 

tel.: 974 855 700

moP Košíře, běhounkova 19, tel.: 974 855 710

moP Stodůlky, Mukařovského 1985, 

tel.: 974 855 740

moP Barrandov, Werichova 981, 

tel.: 974 855 720

moP radotín, Výpadová 1335, tel.: 974 855 730

moP Zličín, Strojírenská 386, tel.: 974 855 770

omBudSmanKa Prahy 5
Štefánikova 13, 15, 1. patro, dveře č. 111

Úřední hodiny: pondělí 10–18 hodin

Tel.: 257 000 944

V 17 hodin bude přijat poslední návštěvník

Vzhledem k zákonu o ochraně osobních údajů, který nám neumožňuje získávat informace o jubilantech z jiných
zdrojů, je nutné, abyste nás na významné výročí svých blízkých upozornili sami. Děkujeme.
pokud budete mít zájem, abychom vás do naší rubriky „blahopřejeme“ zařadili, kontaktujte nás na e-mailu:
redakce@praha5.cz.

 dne 13. Prosince oslaví 
Pan ing. arch. karel Pavelka
90. narozeniny. K jeho jubileu mu
přejeme mnoho zdraví, síly
a životního elánu. „Máme Tě rádi!“

Zajíčkovi, Hansen, Javůrkovi, 
Ježkovi, Čmuchařovi a Peštovi

 Paní ludMila ZeManová
oslavila nádherných 103 let, ke
kterým jí za MČ Praha 5 přišel
poblahopřát 1. místostarosta Martin
Slabý (ANO 2011).

 Paní Marie Burešová oslaví 
90 let. Vyrůstala v Nových Dvorech
na Berounsku, Provdala se za
Miroslava Bureše a spolu měli tři
syny. Nyní má plno vnoučat,
a dokonce i pravnoučata. Kdysi na
nějaký čas s rodinou emigrovali do
USA, kde také krátce žili, ale jelikož
byli tehdejším režimem nuceni před
vycestováním na dovolenou nechat
jednoho ze synů doma v Čechách, tak
se po nějaké době vrátili. Nyní bydlí
paní Burešová na Smíchově. Celá
rodina jí gratulujeme k takovému
vysokému věku a věříme, že tady
s námi bude ve zdraví ještě hodně
dlouho. :-) Martin Bureš (vnuk)

Slavíte výročí svatby,
významné životní jubileum
nebo narození potomka?
napište nám o tom!

 Winnie Maria Maloney 
(první Winnie v ČR) se 
narodila 20. června 2016.

 Paní Marta
karasová
oslavila krásné
jubileum, celých
100 let. Za MČ
Praha 5 jí byl
poblahopřát
radní Petr
Lachnit (ANO
2011).
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naše módní inspektorka v oblasti
anděla odchytila svou další „oběť“.
Tentokrát se jí stala velmi sympatická
dáma jménem Ludmila. Ta se nám
přiznala, že dříve pracovala jako
veterinářka, a pochlubila se i svými
několika tituly. Jestli se stejně jako ve
zvířatech vyzná i v módě, si ukážeme
níže.

Paní Ludmila nejen svým vystupová-
ním mezi davem doslova zářila. Za-
ujalo mě na ní to, že se ani v zimě

nebojí pestrých barev, zatímco drtivá vět-
šina lidí obléká kabáty tmavé. Totéž platí
i o šátku s drobným květinovým vzorem.
Paní Ludmila se omlouvala, že velmi špatně
vidí a už jí tolik nezáleží na tom, co nosí na
sobě. Já ale její styl hodnotím veskrze
kladně. „Napište tam, že jsem se dnes na-

stříkala parfémem Chanel číslo 5!“ smála se
během našeho rozhovoru. Bylo vidět, že její
oblečení už je poněkud obnošené, to se ale
tak obdivuhodnému člověku dá celkem
snadno odpustit.

Kromě módy jsem si s paní Ludmilou
povídala také o památkách. Jako dlouholetá
obyvatelka Prahy 5 o nich měla opravdu
přehled. „Mou nejoblíbenější památkou
této městské části je stará barokní zahrada
v ulici Na Popelce, do které se vchází krás-
ným kamenným portálem. Bohužel je celá
oplocená a vypadá to, že chátrá.“ I přesto si
paní Ludmila myslí, že se Praha 5 o své pa-
mátky stará dobře. Podle ní by ale měl stát
ve větší míře skupovat památky, protože
podle jejích vlastních slov soukromníci při
péči o ně nemají takový cit a častěji je ne-
chávají chátrat.  ks

Hodnocení:

módní inSPeKtorKa anděl

Proč nosit tmavé kabáty?
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kontejnery

co do velkooBjeMového kontejneru Patří?

rozhodně ano:
starý nábytek, koberce a linolea, zrcadla, umyvadla, vany a Wc
mísy, staré sportovní náčiní, autosklo a kovové předměty.

rozhodně ne:
živnostenský odpad, nebezpečný odpad (např. autobaterie, zářivky,
barvy, rozpouštědla, motorové oleje a obaly od nich), bioodpad,
stavební odpad, dále pak pneumatiky, elektrospotřebiče, televizory
a Pc monitory, počítače, lednice, mrazáky a sporáky.

co do BioodPadu Patří?
rozhodně ano: 
pouze bioodpad (listí, tráva, větve, zemina, příp. kuchyňský biood-
pad rostlinného původu)

rozhodně ne: 
živočišné zbytky
Pokud dojde k naplnění kontejneru před uplynutím doby přista-
vení, tak bude přistaven kontejner nový.

Další informace vám poskytne Petra Kokošková z ÚMČ Praha 5, Odbor správy veřej-
ného prostranství, tel. 257 000 121, e-mail: petra.kokoskova@praha5.cz
Kontejnery budou přistavovány vždy v pátek nejpozději do 10.00 hod. a následně dle
potřeby měněny. Poslední odvoz bude probíhat vždy v sobotu nejpozději v 15.00 hod.

stanoviště velkoobjemových
kontejnerů v Praze 5

Kontejnery budou přistaveny vždy od 14.00 do 18.00 hod. a po uplynutí této doby
budou odvezeny a již se nebudou vracet. Objemné domácí odpady je možné předávat
také ve sběrných dvorech hlavního města Prahy. V pondělí 6. června byl opět otevřen
sběrný dvůr pro občany v ulici Puchmajerova s provozní dobou po–pá 8.30–18.00 hod.,
So 8.30–15.00 hod. a v zimním čase do 17.00 hod, tel. 731 142 348. 
Sběrný dvůr v ulici Klikatá je již od 15. září opět v provozu. Další sběrné dvory k využití
naleznete v příloze na www.praha5.cz. Kontaktní osoba Magistrátu hl. m. Prahy,
oddělení odpadů a ekologické výchovy RVP – Ing. Lukáš Janda, tel. 236 00 42 63, 
e-mail: lukas.janda@praha.eu.

StanoviŠtě velKooBJemových KonteJnerů

StanoviŠtě velKooBJemových KonteJnerů

StanoviŠtě velKooBJemových KonteJnerů

    datum                           Stanoviště
     2. 12. - 3. 12.               Fráni Šrámka – mezi č. 21–28
                                          Brdlíkova – parkoviště u zdi hřbitova
  9. 12. - 10. 12.               U Nikolajky – proti č. 33
                                          Musílkova x Schodová
16. 12. - 17. 12.               Na Homolce – proti č. 16
                                          Grafická x Kobrova – u zátarasů
23. 12. - 24. 12.               Pod Hájem x U Pernikářky
                                          Štorkánova – parkoviště
30. 12. - 31. 12.               U Klavírky – proti č. 2
                                          Nádražní – proti č. 68

    datum                           Stanoviště
    28. 11.                          Zahradníčkova – proti č. 34
    29. 11.                          Gabinova – slepá část
    30. 11.                          nám. 14. října x Preslova
       1. 12.                          Na Pomezí – proti č. 17
       2. 12.                          Borského – parkoviště u supermarketu
       5. 12.                          Janáčkovo nábřeží – proti č. 19
       6. 12.                          Lumiérů x Barrandovská
       7. 12.                          U Železničního mostu x Nádražní
       8. 12.                          U Dívčích hradů x Tetínská
       9. 12.                          Kroupova x Kutvirtova
    12. 12.                          Slivenecká x Kosořská
    13. 12.                          Vrchlického x Starokošířská
    14. 12.                          Ke Kotlářce č. 14
    15. 12.                          U Nikolajky – za stadionem u separace

    datum                           Stanoviště
     16. 12.                         U Smíchovského hřbitova x K Vodojemu
     19. 12.                         Pod Vidoulí x Butovická
     20. 12.                         V Klukovicích x Bublavská
     21. 12.                         Janáčkovo nábřeží – proti č. 19
     22. 12.                         Baldové x Vejražkova
     23. 12.                         Butovická x Mezi lány
     27. 12.                         Holečkova – souběh s ulicí Plzeňská
     28. 12.                         Geologická – mezi č. 13 a 15
     29. 12.                         Holubova x Pechlátova
     29. 12.                         V Remízku x Voskovcova

rozpis na leden 2017 sledujte 
na www.praha5.cz
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křížovka
Tajenku zasílejte do 18. ledna 2017 buď 
e-mailem na: redakce@praha5.cz
s předmětem Křížovka, nebo písemně na
adresu: MČ Praha 5, Pětka, nám. 14. října
1381/4, 150 22 Praha 5 (na obálku uveďte
„Křížovka“). Tři výherci získají dárek od MČ
Praha 5, který si mohou vyzvednout na Úřadu
městské části Praha 5, Štefánikova 13, 15, 
150 00 Praha 5, oddělení vnějších vztahů,
kancelář č. 433. Výherci křížovky za měsíc
květen jsou: Miloslava Hanušová, Věra
Špinarová, Jana Vávrová. Blahopřejeme!

Správná odpověď tajenky zněla: 
Těžké je mlčet, když cítíš bolest.

Měsíčník MČ Praha 5 • periodický tisk územního samosprávního celku • Registrační číslo: Mk čR e 20262 • Mč praha 5, nám. 14. října 1381/4,
pSč 150 22, praha 5 • Tel.: 234 378 111, 257 000 111 • bezplatná telefonní linka pro občany: 800 800 005, Fax: 257 325 132 • 
e-mail: redakce@praha5.cz • www.praha5.cz • Šéfredaktor: Tomáš kňourek • Redakční rada: p. komárková (předsedkyně), o. kreidl, L. herold, p.
Lachnit, J. Matoušek, o. neumann, J. Martínek • pro vydavatele Mč praha 5 servisně zpracovává a inzerci zajišťuje: big bang Media s.r.o., 
Mezibranská 1579/4, 110 00, praha 1, inzerce@bigbangmedia.cz • Redakce: odd. vnějších vztahů ÚMč praha 5 • Za věcnou správnost textové
části odpovídají autoři. Zveřejněné příspěvky nemusejí vyjadřovat názor redakce. nevyžádané příspěvky se nevracejí. • pokud není uvedeno jinak,
jsou fotografie ilustrační. náklad: 48 000 výtisků • Uzávěrka dalšího čísla vydání: 15. 1. 2017 • následné číslo má uzávěrku 15. 1. 2017 • elektronická
verze na www.ipetka.cz. příští číslo vychází: únor 2017 • Distribuci zajišťuje česká pošta, s. p., politických vězňů 909/4, 115 00 praha 1.
Linka kontroly distribuce: 257 000 952 (uveďte své jméno, ulici, číslo domu, aktuální datum a urgované číslo).

PůSoBíte v PraZe 5?

chcete dát vědět o své firmě?
Využijte radniční měsíčník pětka!
Dejte o sobě vědět a inzerujte u nás!

Pavel Novotný, telefon: 774 488 910, e-mail: inzerce@bigbangmedia.cz
Pětka
www.ipetka.cz
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fotogalerie

ohlédnutí za listopadovým děním

 PřesPolní Běh
V areálu golfového
hřiště Praha-Motol
se konalo Mistro-
vství ČR v atletice –
přespolní běh všech
kategorií. Záštitu
nad kláním převzal
starosta Prahy 5 Ra-
dek Klíma (TOP 09)
a jeho zástupce Lu-
káš Herold (ODS).

 PodZiMní den seniorů
U příležitosti Mezinárodního dne seniorů připravila Praha 5 pro své seniory setkání, kam jim
přišli popřát, ale především zazpívat Karel Bláha, Michaela Dolinová a Martina Marková. Zášti-
tu nad akcí převzal radní Prahy 5 Petr Lachnit (ANO 2011), který se setkání osobně zúčastnil. 

 velká cena
Prahy v Plavání
Další ročník Plavec-
ko-běžeckého pohá-
ru byl určen dětem
základních škol a ví-
celetých gymnázií,
speciálních a prak-
tických škol. Poháru
se zúčastnila i Bára
Seemanová, náš asi
největší talent. Na
akci vystoupil 
i místostarosta 
Prahy 5 Lukáš He-
rold (ODS).

 výstava PodZiMníčků
V MŠ Tréglova se konal již 15 ročník Výstavy
podzimníčků. Smyslem celé akce je zapojit
celou rodinu do umělecké tvorby z plodů
podzimu. Užít si společné chvíle venku při
sběru listí, kaštanů, šípků a následně doma
vytvořit umělecké dílo, které je vystaveno ve
společných prostorech školky.

 PodZiMní
setkání
s Podnikateli
Pravidelné setkání
podnikatelů Prahy 5,
které se konalo 
9. listopadu, slav-
nostně zahájili sta-
rosta Radek Klíma
(TOP 09) s místosta-
rostou Lukášem He-
roldem (ODS). Veče-
rem hosty prováděl
moderátor Jakub
Železný.

 soBota BeZ
Počítačů
V takovém duchu se
nesla sobota 12. lis-
topadu v rámci Dne
otevřených dveří
v Domě jógy Anděl.
Polovina výtěžku
z akce byla předána
útulku pro opuštěná
a týraná zvířata
a druhá polovina
byla věnována nada-
ci Člověk v tísni. 
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